
rovnìž na teletextu TV NOVA 661 - 662 a na www.havirov-city.cz

O rychlém útlumu dolu se začalo hovořit již na
sklonku minulého roku. Tehdy ještě nepodložené
informace vedly odboráře z Dolu Dukla k tomu,
že na lednovém jednání zastupitelstva vyjádřili
své obavy a požádali město, aby učinilo určité
kroky pro zpomalení útlumu. Zastupitelé schváli-
li text dopisu, který adresovali předsedovi vlády.
V dopise jej vyzvali, aby se případným útlumem
zabývala vláda a učinila kroky k jeho zpomalení.
Zpět přišla pouze odpověď, že celá záležitost
byla předána ministru průmyslu a obchodu. První
březnový den však vydalo představenstvo OKD
prohlášení, z nějž jednoznačně vyplynulo, že Důl
Dukla v letošním roce dotěží připravené zásoby
a šachta bude vedena do útlumu. „K tomuto roz-
hodnutí vedla skutečnost, že těžba na závodě
Dukla je již dlouhodobě neefektivní. V současné
době na Dukle dobýváme sloje v ostravském
souvrství, pro které jsou charakteristické horší
důlně geologické podmínky, než byly
v sedlových slojích karvinského souvrství. To se
podepsalo na výrazném zvýšení nákladových
položek na výrobu,“ vysvětloval předseda před-
stavenstva OKD Ing. Josef Goj. Právě analýzy
vývoje nákladů na těžbu a složité geologické
podmínky vedly podle něj odborníky technického
výboru k přehodnocení dalšího programu závo-
du Dukla, neboť stávající a prognózované nákla-
dy překračují možnosti realizace tohoto uhlí
v současných cenách na trhu.

Nedílnou součástí technického projektu likvi-
dace závodu Dukla bude podle Ing. Goje Sociál-
ní program útlumu, který společnost OKD připra-
ví ve spolupráci s odborovými orgány. Podle slov
ředitele OKD pro lidské zdroje Lubomíra Langra
je hlavním cílem, aby byla v maximální možné
míře zajištěna pro pracovníky závodu Dukla
nabídka zaměstnání v rámci společnosti OKD.
„Především se budeme snažit převést zamě-
stnance na jiné činné doly, rovněž pro ně bude-
me hledat nabídku zaměstnání v rámci ostatních
společností skupiny OKD. Samozřejmě předpo-
kládáme i aktivní spolupráci s úřady práce vče-
tně toho, že zaměstnancům nabídneme případ-
né zařazení do rekvalifikačních programů.“ Výše
odstupného pro uvolňované zaměstnance bude
vycházet z pracovně právních předpisů, součas-
ně platné Kolektivní smlouvy OKD a případných
dohod s odborovými orgány. „Naším záměrem je
v každém případě minimalizovat dopady útlumu,

jednak na zaměstnance
závodu Dukla, ale i na
zvýšení nezaměstna-
nosti v regionu,“ ujistil
Langr a vyloučil mož-
nost, že by připravovaný
útlum mohl v tomto
směru region zásadně
ovlivnit.

„Na základě upozor-
nění odborářů z Dolu
Dukla schválilo v lednu
Zastupitelstvo města
Havířova text dopisu na
předsedu vlády, aby se
vláda případným zrych-
leným útlumem dolu
zabývala a přijala kroky
k eliminaci útlumu.
Obdrželi jsme stanovis-
ko, že celá záležitost byla podstoupena ministru
průmyslu a obchodu. Rozhodnutím představen-
stva OKD se obavy odborářů naplnily a ukázaly
se jako oprávněné. Přitom se nenaplnila ani
středně optimistická varianta, že by těžba na
Dole Dukla mohla pokračovat do roku 2009,
když už nebereme v úvahu variantu dlouhodo-
bou, podle níž se mělo těžit do roku 2012. Je pro
mě obtížné reagovat na jedné straně na zdů-
vodnění, hovořící o výrazném zvýšení náklado-
vých položek na výrobu, když na druhé straně
zisk společnosti OKD jako celku každoročně
výrazně roste,“ uvedla k prohlášení o útlumu

Dolu Dukla primátorka Havířova PaedDr. Milada
Halíková.

„Nezbývá než věřit, že deklarovaný sociální
program povede skutečně k tomu, že větší část
zaměstnanců najde uplatnění v jiných provo-
zech v rámci OKD. Bude to pro ně znamenat
jistě zvýšení nákladů na dopravu a pro některé
i nutnost absolvování rekvalifikačních programů,
jestliže nenajdou uplatnění ve stávající profesi.
Je zřejmé, že uplatnění v rámci OKD nenajde
sto procent nynějších zaměstnanců, takže jich
část posílí řady nezaměstnaných,“ uvedla dále
primátorka. (pokračování na straně 2)

Důl Dukla po 100 letech skončí
Obavy z nárůstu nezaměstnanosti jsou na místě

O Dole Dukla hovořil náměstek primátorky PaedDr. Svatopluk Novák
s ministrem průmyslu a obchodu Ing. Milanem Urbanem na semináři
o podnikání v ostravském hotelu Atom. Foto: archiv

Po 100 letech končí Důl Dukla, který v regionu Havířovska patří
k největším zaměstnavatelům. Obavy z propuštění stovek horníků
jsou tedy opodstatněné, přestože OKD slibují doprovodný sociální
program i to, že větší část horníků převedou na jiná pracoviště.

Město Havířov vyhlašuje záměr pronájmu 43 bytových jednotek o velikosti 1+kk (výměra cca
30-34 m2) v domě na ul. Tesařská 1/321, Havířov-Město. Pět bytů z počtu 43 mohou být upra-
vitelné pro potřeby osob s omezenou schopností pohybu a orientace. Podmínky pronájmu
jsou dány Ministerstvem pro místní rozvoj a městem Havířov.

Termín pro podání žádostí na Magistrátu města Havířov je od 20. 3. 2006 do 21. 4. 2006.

Byty budou kolaudovány v měsíci květnu 2006.

Výše nájemného je stanovena ve výši 35,08 Kč /m2 a složení kauce na byt ve výši 3.000 Kč
na zajištění splatných pohledávek vyplývajících z nájemní smlouvy.

Podrobné informace lze získat na internetových stránkách města Havířova (www.havirov-
city.cz, veřejné soutěže a záměry-byty). Tiskopisy žádostí včetně příloh jsou připraveny
k vyzvednutí na Informacích ve vestibulu nebo v kanceláři č. B 405 Magistrátu města Havířova.

Město Havířov pronajme 43 bytových jednotek
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Centrum má posloužit především
odpočinku, výměně zkušeností,
navazování kontaktů, do budoucna
není vyloučena například počítačo-
vá průprava maminek, cvičení,
výuka angličtiny apod.

Zatím centrum začíná a prvně
muselo získat finanční prostředky
na základní vybavení, hračky pro
děti apod. „Chceme ženám z Haví-
řova nabídnout pěkné útulné pro-
středí, kde se budou cítit dobře,
kde si jejich děti pohrají, maminky
navážou kontakty a postupně se
budou třeba i na chodu a aktivitách
centra podílet,“ uvedla vedoucí
Soňa Malinová. Nové centrum
Majáček sídlí v budově Apoštolské
církve na ulici Selská. Ta poskytla
pro jeho vytvoření prostory. „Jsem
velice potěšena a zároveň chci za

tento nápad poděkovat. Není to
první mateřské centrum, které
v Havířově vzniklo. Dříve fungovalo
na Seifertově ulici, ale později
zaniklo. Věřím, že tady se podařilo
dát dohromady kolektiv, který svou
aktivitou a péčí pomůže k dalšímu
rozvoji tohoto pěkného centra,
a hlavně že se sem budou mamin-
ky s dětmi velice rády vracet,“ řekla
při zahájení primátorka Havířova
PaedDr. Milada Halíková. Přislíbila
i finanční pomoc radnice, pokud se
centrum s projekty přihlásí do gran-
tové politiky města. První den uká-
zal, že centrum může úspěšně fun-
govat. Děti totiž Majáček svým
úsměvem doslova rozsvítily (pro-
gram na duben - 5.4.Výroba berán-
ků z papírů s dětmi, 12.4. Tradice
Velikonoc, 19.4. Zpívánky s maňás-
ky a cvičení s dětmi, 26.4. Volný
program).

DOPORUČENÍ KRAJSKÉ VETERINÁRNÍ SPRÁVY 
pro Moravskoslezský kraj při neškodném odstranění 

jednotlivě nalezených uhynulých ptáků

V případě nálezu jednotlivých kusů uhynulých ptáků v přírodě nebo
na místech, kde není znám majitel ani správce území nálezu, je pře-
devším nutné zachovat klid a k neškodnému odstranění přistupovat
bez obav z nejhoršího.

Občan má tyto možnosti:
1. zakopání na místě nebo na nejbližším vhodném místě (z hlediska

ochrany zdraví lidí a zvířat a ochrany životního prostředí)
2. spálení v kotli na pevná paliva
3. oznámení nálezu obecnímu úřadu obce, na jejímž katastrálním území

místo nálezu leží

Obecní úřad může:
kontaktovat k odvozu spádový asanační podnik, nebo kontaktovat
k odvozu osoby, které mají povolení k výkonu veterinární asanační čin-
nosti (např. osoby, které provádějí dezinfekci, dezinsekci, deratizaci),
nebo doporučujeme dohodu mezi obcí a privátním veterinárním lékařem
o možnosti využití kafilerního boxu (u ordinace nebo ošetřovny) pro ulo-
žení nalezených uhynulých ptáků.

Obec je zodpovědná za neškodné odstranění uhynulých ptáků a úhradu
vzniklých nákladů (§ 40 zák. 166/1999 Sb.).

Veterinární asanace je řešena § 39 až 42 zákona č. 166/1999 Sb., o vete-
rinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární
zákon).

Doporučená ochrana obyvatel 
přicházejících do styku s uhynulými ptáky

K manipulaci s uhynulými ptáky použijte přinejmenším ochranné rukavi-
ce, roušku a pevné boty, čepici zakrývající vlasy. Po provedené likvidaci
si důkladně umyjte ruce mýdlem.

Při nálezu většího počtu uhynulých ptáků (nad 5 kusů) nebo i jednotlivých
uhynulých vodních ptáků vždy kontaktujte veterinárního lékaře místně
příslušné krajské veterinární správy.

Další informace týkající se chřipky ptáků jsou umístěny na adrese:
http://www.svscr.cz/files/pt.html 

„Jménem pozůstalých a jménem
města Bad Reichenhellu vám děku-
ji za vaše projevy účasti při nepo-
chopitelném neštěstí v naší brus-
lařské hale. Právě z důvodu velmi
dlouhých přátelských kontaktů
občanů Havířova a Bad Reichen-
hallu jsme cítili vaší kondolenci jako
obzvlášť utěšující. Rád budu tlumo-
čit vaše slova všem pozůstalým
i mnohá přání brzkého uzdravení
všem zraněným a traumatizova-
ným. Vaše spoluúčast má jeden
velký význam - pomáhá lépe se
vypořádat s vlastním osudem.
Z vašeho dopisu jsme vycítili vel-
kou solidaritu s naším městem
a jeho představiteli v těžké době,“
uvedl ve svém dopise starosta Heit-
meier.

„Jsou to už dva měsíce, kdy se
v německém městě Bad Reichen-
hall zřítil pod tíhou sněhu strop
sportovní haly a pod troskami
zahynuli lidé. Hlavně pro pozůstalé
je to jistě stále živé. Obrovské

neštěstí, které postihlo toto bavor-
ské město, se dotklo i nás Havířo-
vanů, protože v nedávné minulosti
jsme navázali s tímto městem přá-
telské kontakty. Cítili jsme morální
povinnost vyjádřit smutek nad tímto
neštěstím, nad oběťmi a poslat
našim přátelům kondolenci,“ řekla
primátorka Halíková.

V dalším textu pak starosta
města Bad Reichenhall pozname-
nal, že by jej osobně potěšilo,
kdyby kontakt s mladými lidmi
z Havířova nebyl přerušen. „I když
Mezinárodní plavecké závody
nemají momentálně perspektivu,
pro mě osobně byl a je kontakt přes
Karlovo gymnázium velmi cenný,“
dodal starosta Heitmeier.

V době neštěstí tj. 2. ledna
v 16 hodin bruslila na zimním stadi-
onu v Bad Reichenhallu asi pade-
sátka lidí, převážně rodičů s dětmi.
Zřícení střechy si nakonec vyžáda-
lo 15 obětí, 12 z nich byly děti.

Foto: Ivan Trnka

Majáček se rozsvítil dětským úsměvemStarosta Bad Reichenhallu
poděkoval primátorce Havířova
Děkovný dopis za vyjádření soustrasti obdržela v minulých dnech

od starosty německého města Bad Reichenhall Wolfganga Heitmeira
primátorka Havířova PaedDr. Milada Halíková.

.... Důl Dukla 
po 100 letech skončí
Přitom je podle ní nutno brát

v úvahu i jiný známý fakt odborníků,
že na jedno místo v OKD se váží až
další dvě pracovní místa v návaz-
ných profesích. Útlum dolu a ztráta
místa má dopad také na stabilitu
koupěschopnosti obyvatelstva,
prosperitu obchodníků a firem nabí-
zejících nejrůznější služby. „V této
chvíli se zřejmě nedá přesně
odhadnout, jaký bude dopad  přija-
tého rozhodnutí představenstva
OKD,“ dodala primátorka Halíková.

Důl Dukla byl založen v roce
1905, původně nesl jméno po císa-
ři - Kaiser Franz Joseph Schacht.
V roce 1918 byl přejmenován na
Jáma Suchá a od roku 1949 nese
název Důl Dukla. Za 100 let exi-
stence v něm bylo vytěženo
100 336 833 tun uhlí. V současné
době na tomto závodě pracuje
1 597 zaměstnanců.

Nové mateřské centrum Majáček, které je určeno maminkám
s dětmi na mateřské dovolené, těhotným maminkám a tatínkům se
svými ratolestmi, bylo ve středu otevřeno v Havířově.

Pro děti je připraven
pobyt v Chorvatsku

Město Havířov v období letoš-
ních prázdnin opět uskuteční pro
děti s trvalým bydlištěm v Haví-
řově několik turnusů dětských
rekreací v Chorvatsku - Lokva
Rogoznica - Vila Tomasović.
Pobytu se mohou zúčastnit děti ve
věku od 7 do 15 let, které plní
základní povinnou školní docház-
ku, z jedné rodiny je možná účast
max. 2 dětí. Zápis se uskuteční
v úterý dne 9.5. 2006 v době
od 8.00 hodin do 16.00 hodin na
Magistrátu města Havířova v budo-
vě F - II. poschodí. Zákonný zástup-
ce doloží k žádosti o dotaci města
tyto doklady: občanský průkaz,
rodný list dítěte (dětí), oznámení
o přiznání sociálního příplatku plat-
né k 1.4. 2006 a přídavku na dítě
platné k 1.10. 2005. Výše dotace
města je odvislá od příjmu rodiny.
Bližší informace Vám budou
poskytnuty na tel. číslech 596 803
153, 596 803 168, 596 803 159.
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Primátorka nabízí Francouzům koláčky. Foto: Josef Talaš

Francouzští studenti v Havířově
Z letního sídla francouzských králů, města Blois, zavítalo v březnu do

Havířova 22 studentů místní střední hotelové školy, aby poznali nové přá-
tele, českou kuchyni a zdejší region. Jak uvedl ředitel Vyšší odborné
školy Havířov Mgr. Jan Tesarčík, výměnná návštěva se uskutečnila
v rámci projektu Comenius, který plně financuje Evropská unie.

Francouzští studenti pobývali
v Havířově 2 týdny, ubytováni byli
v rodinách studentů havířovské
Vyšší odborné školy, oboru hotel-
nictví a turismu. Havířovští studenti
budou na oplátku jejich hosty
od 2. do 15. dubna. „Je to krásné,
starobylé město, tradiční sídlo fran-
couzských králů v údolí řeky Loiry.
Naši studenti tam budou poznávat
místní region, národnostní zvyky,
rodiny svých francouzských přátel
a hlavně francouzskou gastrono-
mii,“ poznamenal Tesarčík. Fran-
couzští studenti během 14denního
pobytu navštívili např. hrad Bouzov,
město Frýdek-Místek, pivovar
Nošovice, Štramberk, Kopřivnici
a jiná zajímavá místa regionu. „Moc
se nám líbí, jaké zde máte možnos-
ti sportovního vyžití. Dobré máte
pivo,“ hodnotili mladí Francouzi své
dojmy z pobytu nejen v Havířově.
„Vaše jídlo je zajímavé. U nás prak-
ticky neznáme k jídlu polévky, a to
je to, co nás fascinovalo. Výborné
jsou gulášová, česneková či cibulo-
vá, tedy tradiční české polévky,“
shrnula po odborné stránce učitel-
ka Angelique Quantin. Samozřej-
mě, že Francouze překvapily pře-
devším české knedlíky, které
z domova prakticky neznají. Na
dotaz, zda jíme zdravě, paní Quan-
tin odpověděla: „ Naše porce jsou
skromnější a navíc dáváme více
přednost rybám a zelenině, asi
proto, že žijeme v teplejší oblasti.“ 

Mladé studenty a jejich učitele
přijala v závěru jejich pobytu primá-

torka Havířova PaedDr. Milada
Halíková, která je stručně seznámi-
la s historií a vznikem města a jeho
současností. „Je pěkné, že pozná-
váte nová místa, novou zemi, nové
lidi. Dovídám se také, že některé
vztahy mohou přerůst v budoucí
přátelství. Naše země nejsou až
tolik odlišné, v mnoha věcech jsme
si velmi blízcí. I proto je potřebné
se poznávat a učit se spolu žít
v jednotné Evropě. Přeji vám, abys-
te na pobyt u nás měli ty nejkrás-
nější vzpomínky, abyste se sem
rádi vraceli,“ řekla primátorka
v závěru diskuse.

Statutární město Havířov i v letošním roce organizuje rekreační
pobyt seniorů. Rekreace se mohou zúčastnit občané s trvalým poby-
tem na území města Havířova, kteří jsou poživateli starobního nebo
plně invalidního důchodu a poslední rekreace seniorů se zúčastnili
v roce 2002, tedy před třemi lety. Rekreace seniorů bude hrazena
z rozpočtu města, občan uhradí alikvotní díl ceny pobytu, maximálně
ve výši 60% ceny poukazu.

Zápisy rekreací se uskuteční v budově F Magistrátu města Havířo-
va odboru sociálních věcí - kancelář F - 011 - přízemí. Rekreace pro-
běhne v jarních a podzimních termínech.

Rekreace pro seniory

Jarní rekreace
Termín zápisu:

12. května od 7.00 hodin
Horský hotel Sůkenická, 

Bílé Hamry - 10.6. - 17.6. 2 240 Kč
Horský hotel Permoník 

Nový Hrozenkov  
17.6. - 24.6. 2 450 Kč

Pension Šance, Nová Ves, 
Frýdlant nad Ostravicí    

24.6. - 1.7. 2 150 Kč

Podzimní rekreace
Termín zápisu:

11. července od 7.00 hodin
Horský hotel Sůkenická, 

Bílé Hamry   2.9. - 9.9. 2 240 Kč
Hotel Javor, Řeka               

17.9. - 24.9. 2 310 Kč
Penzion U studánky PRO AURA,

Horní Lomná 
26.9. - 3.10. 2 520 Kč

Statutární město Havířov vyhlásilo poptávkové řízení na zajištění zahra-
ničních rekreací seniorů města Havířova v Chorvatsku.

Základní podmínky - 10denní pobyt, 2 turnusy o 40 účastnících, zajiště-
ní dopravy, ubytování v místě Lokva - Rogoznica - vila Tomasovič, stravo-
vání formou polopenze, spoluúčast na úhradě pobytu.

Příjem účastníka do 8 tisíc korun - klient 60%, město 40%
Nad 8 tisíc korun - klient 80 %, město 20%
Bližší informace o zahraniční rekreaci budou v květnovém čísle Radničních listů.

Premiér Paroubek hovořil o eko-
nomické prosperitě ČR a perspekti-
vě jejího růstu. Ministr Urban zhod-
notil aktuální stav ekonomiky pod-
nikatelského a investičního prostře-
dí. Vlivu prostředků EU na rozvoj
podnikatelských aktivit v ČR se
věnoval ve svém příspěvku
ministr Martínek.

Vedle většinou kladných ohlasů
na slova přítomných členů vlády,
padly i některé negativní připomín-
ky. Víceprezident hospodářské
komory se zaměřil na problematiku
učňovského školství. V legislativě
zmizel pojem učeň a byl nahrazen
pojmem žák. Tato zdánlivá malič-
kost přispívá k tomu, že veřejnost
ztrácí úctu k manuální práci. Špatně
informovaní rodiče se pak snaží
dostat své děti na studijní obory
přesto, že jejich manuálně zručné
dítě láká například práce se dře-
vem. Výsledkem je pak často ploš-
né snižování nároků na studium.
Ministerstvo školství stále navyšuje
počet žáků na gymnáziích a lyce-
ích. Již dnes mnozí podnikatelé
vyjadřují obavy z toho, že absolvent
gymnázia bude absolvovat krátký
kurs a bude veden např. jako
zedník-obkladač.

Celorepublikový počet žáků,
kteří se učí ve stavebních oborech,
je natolik nízký, že stavební firmy již
za několik let nebudou mít dosta-
tečnou základnu pro přirozenou
obnovu svých zaměstnanců
a budou zřejmě muset spoléhat na
imigranty.

O přestávce si našel čas ministr

průmyslu na rozhovor s náměst-
kem primátorky pro sociální rozvoj,
PaedDr. Svatoplukem Novákem,
o situaci vzniklé v souvislosti s avi-
zovaným útlumem Dolu Dukla
v Havířově. Jednalo se zejména
o sociální dopady na obyvatele
města Havířova. Ministr Urban
vyjádřil ujištění, že vláda tuto sku-
tečnost vnímá velmi citlivě a jedná
s majitelem OKD o co možná
nejmenší negativní dopady na stá-
vající zaměstnance Dolu Dukla.
Podle něj pan Bakala sdělil, že eko-
nomická nerentabilita dolu skuteč-
ně neumožňuje další těžbu. Nicmé-
ně slíbil, že většina zaměstnanců
bude převedena na jiná pracoviště
a útlum bude doprovázet velkorysý
sociální program. Na otázku, zda je
po útlumu možnost převedení areá-
lu Dolu Dukla na město Havířov
stejně jak to bylo provedeno s are-
álem Dolu František a Horní
Suchou, ministr sdělil, že tato mož-
nost je otevřená a pravděpodobná.
Na závěr rozhovoru ministr Urban
potvrdil další schůzku ohledně Dolu
Dukla přímo na ministerstvu za
účasti expertů z Havířova.

Podnikání bez hranic
V březnu se v ostravském hotelu Atom konal seminář s názvem

„Podnikání bez hranic“. Přítomni byli premiér Ing. Jiří Paroubek, ministr
průmyslu Ing. Milan Urban, ministr pro místní rozvoj Mgr. Radko Martínek
a vrcholní představitelé podnikatelského prostředí.

Město Havířov bylo opět zařazeno do průzkumu Českého statistické-
ho úřadu. Ten zde zahájil koncem února výběrové šetření o životních
podmínkách domácností - SILC 2006.
Šetření se uskuteční na celém území ČR a zúčastní se jej zhruba 10 tisíc náhod-
ně vybraných domácností. Vlastní šetření se uskuteční do 23. dubna prostřed-
nictvím speciálně vyškolených tazatelů. Budou se zjišťovat údaje potřebné pro
tvorbu sociální politiky státu, např. v otázkách nezaměstnanosti, daní, poskyto-
vání sociálních dávek atd. Pracovníci ČSÚ se budou prokazovat pověřením,
případně průkazem.Ve všech fázích je průzkum zcela anonymní.

Šetření v domácnostech

BESIP - komise rady města
Havířova zve motoristy na bese-
du  Seznámení s novelou zákona
č. 361 (pravidel silničního provo-
zu), který vejde v platnost od
1. 7. 2006 včetně bodového
systému, sazeb pokut a nových
pravomocí české a obecní policie.

Školení a beseda se zástupci
Policie ČR, Městské policie,
BESIPu a lektora autoškoly
A. Pollaka se uskuteční na třech
místech města Havířova:
1) 25.4. na Základní škole Morav-

ská, Havířov-Šumbark              
2) 26.4. ve Společenském domě

Reneta, Havířov-Město             
3) 27.4. v restauraci U Kocoura,

Havířov-Životice
Začátek vždy v 16.00 hodin.
Vzhledem k závažným změnám

zákonů z oblasti provozu na pozem-
ních komunikacích je snahou BESIPu
s těmito změnami seznámit motoris-
tickou veřejnost našeho města.

Školení je bezplatné, účastníci
školení si mohou zakoupit nová pra-
vidla silničního provozu a bodový
systém se sazebníkem pokut.

BESIP
INFORMUJE
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Nezapomínejte, že cyklista je také řidič a vztahují se na něj povinnos-
ti jako na každého účastníka silničního provozu. Některé podmínky
provozu na pozemních komunikacích, týkající se cyklistů, se mění
od 1. 7. 2006

ZÁKON č. 361/2000 Sb.
O PROVOZU NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH 
ve znění pozdějších předpisů 
§4 - Povinnosti účastníka provozu na pozemních komunikacích
Při účasti na provozu na pozemních komunikacích je každý povinen
a) chovat se ohleduplně a ukázněně, aby svým jednáním neohrožoval

život, zdraví nebo majetek jiných osob ani svůj vlastní, aby nepoškozo-
val životní prostředí ani neohrožoval život zvířat, své chování je povinen
přizpůsobit zejména stavebnímu a dopravně technickému stavu pozem-
ní komunikace, povětrnostním podmínkám, situaci v provozu na pozem-
ních komunikacích, svým schopnostem a svému zdravotnímu stavu,

b) řídit se pravidly provozu na pozemních komunikacích upravenými tímto
zákonem, pokyny policisty, pokyny osob oprávněných k řízení provozu
na pozemních komunikacích podle §75 odst.5 a zastavování vozidel
podle §79 odst.1 a pokyny osob, o nichž to stanoví zvláštní právní před-
pis, vydanými k zajištění bezpečnosti a plynulosti provozu na pozem-
ních komunikacích,

c) řídit se světelnými, popřípadě i doprovodnými akustickými signály,
dopravními značkami, dopravními zařízeními pro provozní informace

§57 - Jízda na jízdním kole
8) Před vjezdem na přejezd pro cyklisty se cyklista musí přesvědčit, zda-li

může vozovku přejet, aniž by ohrozil sebe i ostatní účastníky silničního
provozu na pozemních komunikacích, cyklista smí přejíždět vozovku, jen
pokud s ohledem na vzdálenost a rychlost jízdy přijíždějících vozidel
nedonutí jejich řidiče ke změně směru nebo rychlosti jízdy. Na přejezdu
pro cyklisty se jezdí vpravo.

- s účinností od 1. července 2006 -
§58

1) Cyklista mladší 15 let (s účinností od 1. července 2006 - mladší 18 let)
je povinen za jízdy použít ochrannou přilbu schváleného typu podle
zvláštního právního předpisu a mít ji nasazenou a řádně připevněnou na
hlavě.

5) Cyklista je povinen za snížené viditelnosti mít za jízdy rozsvícen světlo-
met s bílým světlem svítícím dopředu a zadní svítilnu se světlem červe-
né barvy nebo přerušovaným světlem červené barvy. Je-li vozovka
dostatečně a souvisle osvětlena, může cyklista použít náhradou za svět-
lomet svítilnu bílé barvy s přerušovaným světlem - s účinností od 1. čer-
vence 2006 -

PŘÍLOHA Č. 13 K VYHLÁŠCE Č. 341/2002 SB.
1. Jízdní kola musí být vybavena

a) dvěma na sobě nezávislými účinnými brzdami s odstupňovatelným
ovládáním brzdného účinku, jízdní kola pro děti předškolního věku
vybavená volnoběžným nábojem s protišlapací brzdou nemusí být vyba-
vena přední brzdou,

e) zadní odrazkou červené barvy, tato odrazka může být kombinována
se zadní červenou svítilnou nebo nahrazena odrazovými materiály
obdobných vlastností, plocha odrazky nesmí být menší než 2 000
mm2, přičemž vepsaný čtyřúhelník musí mít jednu stranu dlouhou
nejméně 40 mm, odrazka musí být pevně umístěna v podélné střední
rovině jízdního kola nebo po levé straně co nejblíže k ní ve výšce 250 -
900mm2 nad rovinou vozovky, činná plocha odrazky musí být kolmá
k rovině vozovky +- 15° a kolmá k podélné střední rovině jízdního kola
s tolerancí +- 5°, odrazové materiály nahrazující zadní odrazku
mohou být umístěny i na oděvu či obuvi cyklisty,

f) přední odrazkou bílé barvy, tato odrazka může být nahrazena odra-
zovými materiály obdobných vlastností, odrazka musí být umístěna
v podélné střední rovině nad povrchem pneumatiky předního kola u sto-
jícího kola, plocha odrazky nesmí být menší než 2000mm2, přičemž
vepsaný čtyřúhelník musí mít jednu stranu dlouhou nejméně 40mm,
činná plocha odrazky musí být kolmá k rovině vozovky s tolerancí +- 15°
a kolmá k podélné střední rovině jízdního kola s tolerancí +- 5°, odrazo-
vé materiály nahrazující odrazku mohou být umístěny na oděvu či

obuvi cyklisty,
g) odrazkami oranžové barvy (autožluť) na obou stranách šlapátek

(pedálů), tyto odrazky mohou být nahrazeny světlo odrážejícími
materiály umístěnými na obuvi nebo v jejich blízkosti

h) na paprscích předního nebo zadního kola nebo obou kol nejméně
jednou boční odrazkou oranžové barvy (autožluť) na každé straně
kola, plocha odrazky nesmí být menší než 2000mm2, přičemž vepsaný
čtyřúhelník musí mít jednu stranu dlouhou nejméně 20mm, tyto odraz-
ky mohou být nahrazeny odrazovými materiály na bocích kola nebo
bocích plášťů pneumatik či na koncích blatníků nebo bočních čás-
tech oděvu cyklisty.

2. Jízdní kola pro jízdu za snížené viditelnosti musí být vybavena
následujícími zařízeními pro světelnou signalizaci a osvětlení:

a) světlometem svítícím dopředu bílým světlem, světlomet musí být
seřízen a upraven trvale tak, aby referenční osa světelného toku protí-
nala rovinu vozovky ve vzdálenosti nejdále 20m od světlometu a aby se
toto seřízení nemohlo samovolně nebo neúmyslným zásahem řidiče
měnit, je-li vozovka dostatečně a souvisle osvětlena může být svět-
lomet nahrazen svítilnou bílé barvy s přerušovaným světlem,

b) zadní svítilnou červené barvy, podmínky pro umístění této svítilny jsou
shodné pro umístění a upevnění zadní odrazky podle odst.1 písm.e),
zadní červená svítilna může být kombinována se zadní odrazkou červe-
né barvy podle odst.1 písm.e), zadní červená svítilna může být nahra-
zena svítilnou s přerušovaným světlem červené barvy,

c) zdrojem elektrického proudu, jde-li o zdroj se zásobou energie, musí
svou kapacitou zajistit svítivost světel podle písmen a) a b) po dobu
nejméně 1,5 hodiny bez přerušení.

4. Je-li jízdní kolo vybaveno pomocným sedadlem pro dopravu dítěte,
musí být toto sedadlo pevně připevněno a opatřeno pevnými podpěrami
pro nohy dítěte. Sedadlo a podpěry musí být provedeny a umístěny tak,
aby nemohlo dojít ke zranění dítěte při jízdě ani k ohrožení bezpečnosti
jízdy. Je-li jízdní kolo vybaveno nosičem zavazadel, musí být tento nosič
řádně a spolehlivě připevněn a nesmí ovlivňovat bezpečnost jízdy.

5. Pneumatiky a ráfky nesmí vykazovat trhliny, praskliny a jiné zjevné
deformace, které by zjevně narušovaly bezpečnost jízdy.

Informace pro občany
o možnosti vyřídit si voličský průkaz pro volby

do Poslanecké sněmovny PARLAMENTU ČR
V souladu s ustanovením § 6a zák. č. 247/1995 Sb., o volbách do Parla-
mentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů,
ve znění pozdějších předpisů upozorňujeme voliče, kteří mají trvalý pobyt
na území města Havířova a nebudou moci volit ve volebním okrsku, ve
kterém jsou zapsáni ve stálém nebo zvláštním seznamu voličů, že si
mohou  požádat o vydání voličského průkazu, a to

❍ písemným podáním opatřeným ověřeným podpisem voliče a sděle-
ním, jakým způsobem bude voličský průkaz převzat; žádost musí být
doručena nejpozději 7 dnů přede dnem voleb na Magistrát města
Havířova 

❍ osobně nejpozději do 31.5. 2006 v kanceláři č. A 120 v prvním patře
hlavní budovy Magistrátu města Havířova.

Tyto žádosti vyřizuje p. Krpcová.

Magistrát  města Havířova bude vydávat voličské průkazy nejdříve
15 dnů přede dnem voleb osobně voliči nebo osobě, která se prokáže
plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského
průkazu, anebo jej voliči zašle na udanou adresu.

OKÉNKO PREVENCE MĚSTSKÉ POLICIE

V poslední době se množí stížnosti na nedoručení balíkových zásilek. Podle vedoucího střediskové pošty
Havířov 1 Andreje Baláže je tomu většinou proto, že vchody do domů jsou pro doručovatele znepřístupně-
ny. Doručovatel tak ani nemůže oznámit uložení zásilky. Proto si dovoluje pošta požádat majitele obytných
domů a nájemníky, aby byly vchody zpřístupněny pracovníkům pošty od 8. do 16. hodiny. Další možností je
označení alespoň jednoho zvonku nápisem Pošta. Patřičný nájemník pak vchod pracovníkovi pošty otevře.
„Věříme, že tímto opatřením se počet reklamací sníží,“ dodal Baláž.

RADY A DOPORUČENÍ PRO CYKLISTY POZOR NA NOVELU ZÁKONA !
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Výstavní síň Viléma Wünscheho 
KD Leoše Janáčka, Dlouhá tř. 46a, Havířov-Podlesí
Po - pá 11 - 18 h, so, ne 14 - 18 h, vstupné 10 Kč, děti 5 Kč

V Ý S T A V Y

Vstupenky na představení, konaná v zařízeních Městského kulturního střediska Havířov, můžete zakoupit v předprodeji v pokladně KD P. Bezruče, KD L. Janáčka,
Společenského domu a v kině Centrum. V den pořádání akce se 1 hodinu před začátkem představení vstupenky prodávají pouze v místě konání.

www.mkshavirov.cz, e-mail: suchankova@mkshavirov.cz, Městské kulturní středisko Havířov KDPB - KULTURNÍ DŮM PETRA BEZRUČE, Hlavní třída 31a, Havířov-Město,
informace - tel.: 596 808 011, příjem inzerce - tel.: 596 808 039, FAX: 596 808 020, pokladna otevřena Po - Pá 13 - 19 h, So, Ne 14 - 16 h

KDLJ - KULTURNÍ DŮM LEOŠE JANÁČKA - Dlouhá tř. 46a, Havířov-Podlesí, tel.: 596 411 277, pokladna otevřena Po - Pá 16.30 - 20.30 h, So, Ne 14.30 - 20.30 h
 SD - SPOLEČENSKÝ DŮM - Dlouhá tř. 19a, Havířov-Město, tel.: 596 811 217, pokladna otevřena Po - Pá 14 - 18 h, Z M Ě N A  P R O G R A M U  V Y H R A Z E N A

K O N C E R T Y

Galerie Maryčka, Kulturní dům Petra Bezruče
Otevřeno: po - pá 14 - 18 h, mimo otevírací dobu zpřístupní
zájemcům výstavu pracovník informací, vstupné dobrovolné

D I V A D L O

Současné české exlibris
výstava kolekce XI. trienále Chrudim 2005
zapůjčené z Památníku národního písemnictví v Praze

Vernisáž v úterý 4. dubna od 17 h

výstava potrvá do pátku 28.4.

26.4. v 19 hodin 
komorní sál KD L. Janáčka

klavírní recitál

VÁCLAV PACL 
klavír

Koncert zahájí žákyně ZUŠ B. Martinů 
Kateřina Ondrušíková - klavír

Vstupné: 90 Kč, studenti: 60 Kč

10.4. v 19.00 hodin
velký sál KD P. Bezruče

HRA O LÁSKE
Správa o tom, bez čoho sa dá byť,

ale bez čoho sa nedá žiť.

Hrají herci

RADOŠÍNSKÉHO 
NAIVNÉHO 
DIVADLA

Vstupné: 235, 215, 195 Kč

28.4. v 19.00 hodin - velký sál KD P. Bezruče

PUDL A MAGNÓLIE
Důvěra a zrada, láska a nenávist,

prostupují bez varování 
každý partnerský vztah.

V titulní roli paní Magnólie 
členka Národního divadla 

IVA JANŽUROVÁ
Vstupné: 225, 205, 185 Kč

19.4. v 19 hodin 
velký sál KD L. Janáčka

SCREAMERS
V REVUE

Z Á B A V A

1.4. ve 14.00 hodin - velký sál KD P. Bezruče
Městské kulturní středisko ve spolupráci
se Sdružením PORTA Brno-Ořechov 
pořádá 

pro příznivce folkové, trampské a country hudby

oblastní kolo PORTA 2006
Jako host Porty vystoupí kapela PUPKÁČI
z Lipníku nad Bečvou

Přijďte podpořit soutěžící skupiny!!! Vstupné 35 Kč
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Pavel Kufa - figurální dřevořezba
Slavnostní zahájení ve čtvrtek 6. dubna v 17 hodin

výstava končí v pátek 28.4.

Nové show známé travesti skupiny.
Vstupné: 260, 240, 220 Kč
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P Ř I P R A V U J E M E

4.4. DOBRÝ DEN, NOCI Premiéra
(BUONGIORNO, Itálie 2003, 103´, do 15 let
nepřístupný, psychologický/drama, titulky, DD)
Poslední dny vlivného politika, který se ocitl
v zajetí „rudých“ teroristů. Natočeno podle
skutečné události, která otřásla Itálií na
konci 70. let minulého století.
Režie: Marco Bellocchio

11.4. MONTY PYTHON: SMYSL ŽIVOTA  
(VB 1983, 103´, přístupný, komedie/muzikál,
titulky) 

Pátý celovečerní film kultovní britské skupiny je
sérií nesouvisejících skečů nejrůznějších žánrů.
Režie: Terry Jones 

18.4. PŘÍBĚH MARIE A JULIENA  Premiéra
(L´HISTOIRE DE MARIE ET JULIEN, Fran-
cie/Itálie 2003, 152´, do 15 let nepřístupný,
milostný/legenda, titulky)
Modernizovaný mýtus o lásce rušící smrto-
nosný čas. Režie: Jacques Rivette        

Vstupné: 65 Kč, členové FK - 55 Kč

F I L M O V Ý  K L U B

1.5. -  nám. Republiky - MÁJOVÉ SLAVNOSTI

4.5. v 19.00 hodin - velký sál KD L. Janáčka
DNES VÁS BAVÍ HOLOHLAVÍ

Nová zájezdová show ZDENKA IZERA

15.5. v 19.00 hodin - velký sál KD P. Bezruče
Marie Jones: PLNÝ KAPSY ŠUTRŮ

Hrají R. Holub a M. Vladyka

20.5. v 19.00 hodin - Společenský dům
KRÁLOVNY NOCI - nová zábavná show 

travesti skupiny Královny noci

23.5. v 19.00 hodin - velký sál KD P. Bezruče
Ivan Alexandrovič Gončarov: OBLOMOV

Hrají: Ivan Trojan, Martin Myšička, David Novotný,
Jiří Macháček j.h., Igor Chmela j.h.,
Lenka Krobotová, Jana Holcová / 

Tatiana Vilhelmová, Denisa Nová j.h.

31.5. v 16.00 hodin - náměstí Republiky 
DĚTEM K SVÁTKU
V programu vystoupí 

Michal Nesvadba, Michal David ad.

Z Á B A V A

Esperantská pozvánka
20.4. od 16.30 h - KD L. Janáčka - klubovna č. 43

Z Delf do Egejského moře (Řecko III)
pokračování cyklu cestopisných přednášek 

profesora M. Pastrňáka s promítáním barevných diapozitivů

1.4. v 18.00 hodin - loutkový sál KD P. Bezruče
O ŠÍPKOVÉ RŮŽENCE,

ANEB NE KAŽDÉ PÍCHÁNÍ VÁS MŮŽE USPAT
Vstupné: 35 Kč

15.4. v 18.00 hodin - loutkový sál KD P. Bezruče

S K E Č ES K E Č E Vstupné: 35 Kč

Nejlepší divadlo ze Šumbarku TOM & JEFF

P O H Á D K Y  
loutkový sál KD P. Bezruče 

začátky vždy v 15 hodin

1. a 2.4.
STOLEČKU, PROSTŘI SE

Divadlo Oblázek Ostrava
8. a 9.4.

JARNÍ POHÁDKA 
S HASTRMÁNKEM
Divadlo Úsměv Ostrava

15. a 16.4.
O BUDULÍNKOVI

Divadlo Sluníčko Hlučín

Vstupné 25 Kč

Začátky představení vždy v úterý v 17.45 hodin v loutkovém sále KD P. Bezruče

11.4. v 19.00 hodin 
velký sál KD P. Bezruče
William Shakespeare:

MAKBET - polská scéna
Prodej vstupenek v pokladně 

KD P. Bezruče v Havířově hodinu 
před představením.

TĚŠÍNSKÉ DIVADLO

7.4., 21.4. a 28.4.
vždy od 18 do 23 h - Společenský dům

TANEČNÍ VEČERY
K tanci a poslechu hraje Duo Jana a Jarek.

V programu vystoupí mažoretky KALA
a Taneční škola Horizonty - vstupné 37 Kč

POMLÁZKOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA
16.4. od 18.00 do 02.00 h
ve Společenském domě
K tanci a poslechu hrají 

Duo Jana a Jarek 
a Escape music Jirky Švidrnocha

V programu vystoupí mažoretky MKS KALA 
a Taneční škola Horizonty - vstupné 40 Kč

Filmové pohádky
3.4. a 10.4. vždy od 14.30 h
KD P. Bezruče - loutkový sál

vstupné 5 Kč
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1. - 5.4. v 15.00 h
HARRY POTTER A OHNIVÝ POHÁR
(HARRY POTTER AND THE GOBLET OF FIRE,
USA 2005, 150´, přístupný, rodinný/dobrodruž-
ný/fantasy, české znění, DD)
Harryho Pottera čekají těžké časy.

Vstupné: 60 Kč

1. - 5.4. v 17.45 a 20.00 h, ve středu též v 9 h
RŮŽOVÝ PANTER Premiéra   
(THE PINK PANTHER, USA 2006, CP 9.3. 06,
92´, přístupný, komedie, titulky, DD)
Ztratil se diamant Růžový panter … A nej-
zmatenější detektiv na světě se ho snaží
najít. Film se také natáčel v České republice.

Vstupné: 77 Kč (důchodci - středa - 9 h - 40 Kč)

6. - 12.4. v 15.30 h
KOUZELNÝ KOLOTOČ
(MAGIC ROUNDABOUT, VB 2004, 85 ´, přístupný,
rodinný/dobrodužný/animovaný, české znění, DS)
Zlé kouzlo uvězní v tajemném ledovém vězení
malou Florenc. Vstupné: 52 Kč 

6. - 12.4. v 17.45 a 20.00 h, ve středu též v 9 h   
UNDERWORLD: EVOLUTION Premiéra
(USA 2006, CP 2.3. 06, 121´, do 15 let nepří-
stupný, akční/drama/fantasy/horor, titulky, DD)  
Volné pokračování úspěšného hitu o odvě-
kém boji mezi upíry a lykany. Fanoušci filmů
Blade nebo Resident Evil mají opět o zábavu
a napětí postaráno.

Vstupné: 75 Kč (důchodci - středa - 9 h - 39 Kč)

13. - 19.4. v 15.30 h
ANDĚL PÁNĚ
(ČR 2005, 90 ´, přístupný, pohádka, DD)
Rodinná pohádka plná hereckých hvězd
a laskavého „svatého“ humoru … 
Režie: Jiří Stach  Vstupné: 52 Kč

13. - 19.4. v 17.45 a 20.15 h, ve středu též v 9 h
ZKROCENÁ HORA Premiéra
(BROKEBACK MOUNTAIN, USA 2005, CP 2.3.
06, 134 ´, do 15 let nepřístupný, drama, DD)

Největší silou přírody je láska. Film získal
8 nominací na OSCARY, a to převážně v hlav-
ních kategoriích.

Vstupné: 75 Kč (důchodci - středa - 9 h - 39 Kč)

20. - 26.4. v 15.30 a 17.45 h 
DOBA LEDOVÁ 2 - OBLEVA Premiéra
(ACE AGE 2 -THE MELTDOWN, USA 2006, CP
6.4. 06, 90 ´, přístupný, animovaný, dobrodružný,
rodinný, české znění, DD)     
A chládek je fuč. Volné pokračování úspěš-
ného filmového hitu.

Vstupné v 15.30 h: 67 Kč, v 17.45 h: 77 Kč

20. - 26.4. ve 20.00 h, ve středu též v 9 h
ZÁKLADNÍ INSTINKT 2   Premiéra
(BASIC INSTINCT 2, USA 2006, CP 6.4. 05,
do 15 let nepřístupný, thriller/krimi, titulky, DD)
Pokračování dlouho očekávaného kultovního
thrilleru. V hlavní roli Sharon Stone.

Vstupné: 75 Kč (důchodci - středa - 9 h - 39 Kč)

27.4. - 3.5. v 15.30 h
BAMBI 2
(USA 2005, 75´, přístupný, animovaná pohádka,
české znění, DS)
Nová dobrodružství odvážného kolouška
a jeho kamarádů. Vstupné: 62 Kč

27.4. - 3.5. v 17.45 h
CO JE ŠEPTEM  Premiéra
(RUMOR HAS IT …, USA 2005, CP 9.2. 06, 97´,
do 12 let nevhodný, komedie, titulky, DS)
Podle skutečné fámy … V hlavních rolích Jen-
nifer Aniston a Kevin Costner.

Vstupné: 70 Kč

27.4. - 3.5. ve 20.00 h, ve středu též v 9 h  
GEJŠA      Premiéra
(MEMOIRS OF A GEISHA, USA 2005, CP 23.2.
06, 145´, do 12 let nevhodný, širokoúhlé/drama,
titulky, DS)
I gejša může milovat.

Vstupné: 77 Kč (důchodci - středa - 9 h - 40 Kč)  

PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI:
2.4. ve 13.45 h 8 pohádek     62´
BABIČKA VYPRÁVÍ POHÁDKU

9.4. ve 14.00 h
ČERT A KÁČA 4 pohádky     63´

16.4. ve 14.00 h  
VLÁČEK KOLEJÁČEK 6 pohádek      65´

23.4. ve 14.00 h
BUDULÍNEK 6 pohádek     60´

30.4. ve 14.00 h
DÁŠENKA I.     7 pohádek     64´

Vstupné: 10 Kč

1. - 4.4. v 17.30 a ve 20.00 h
UNIVERZÁLNÍ UKLÍZEČKA Premiéra
(KEEPING MUM, VB 2005, CP 23.3. 06, 103´,
do 12 let nevhodný, komedie, titulky, DS)  
Uklidím dům - Uklidím zahradu - Odklidím
souseda - Zabiji psa. Rowan Atkinson se po
třech letech vrací na filmová plátna.

Vstupné: 72 Kč

1. - 2.4. v 15.30 h
VALIANT
(VANGUARD ODYSSEI, UK 2005, 75´, přístup-
ný, rodinná/dobrodružná/animovaná/komedie,
české znění, DD)
Velké srdce, malý pták.

Vstupné: 42 Kč

6. - 7.4. a 9.4. v 17.30 a 20.00 h
9.4. též v 15.30 h
JAK SE KROTÍ KROKODÝLI  
(ČR 2005, přístupný, rodinná komedie, DD)
Rodinná komedie Marie Poledňákové o tom, že
nikdo nechce zůstat sám. Hrají: Jiří Mádl, Ingrid
Timková, Miroslav Etzler, Václav Postránecký,
Sabina Laurinová, Eva Holubová aj.

Vstupné v 15.30 h: 67 Kč, v 17.30 h: 72 Kč  

10. - 12.4. v 17.30  a 20.00 h
LOVCI DINOSAURŮ   
(A SOUND OF THUNDER, USA/NĚMECKO
2005, 103´, do 15 let nepřístupný,
širokoúhlé/akční/dobrodružné sci-fi, titulky, DD)
Cestovní kancelář Time Safari nabízí lákavou
atrakci - cestování v čase a lov dinosaurů. Zabi-
tí motýla na prehistorickém safari ale ohrozí exi-
stenci celého lidstava. Vstupné: 65 Kč

13. - 18.4. v 17.30 h
15. - 16.4. též v 15.15 h
LETOPISY NARNIE: 
LEV, ČARODĚJNICE A SKŘÍŇ
(„THE CHRONICLES OF NARNIA: THE LION,
THE WITCH AND THE WARDROBE“, USA
2005, 124´, přístupný, dobrodružný/akční/fanta-
sy, české znění, DD)
Čelte silám zla a vyzvěte síly dobra na pomoc.
Nestárnoucí dobrodružný příběh C.S.Lewise.

Vstupné v 15.15 h: 62 Kč, v 17.30 h: 67 Kč

13. - 18.4. ve 20.00 h
WALK THE LINE    Premiéra
(USA 2005, CP 2.2. 06, 135´, do 12 let nevhod-
ný, širokoúhlý, hudební, životopisný, titulky, DD)   
Láska spaluje. Životní osudy Johnnyho
Cashe. V hlavních rolích Joaquin Phoenix
a Reese Witherspoon. Film byl nominován na
3 Zlaté Glóby (nejlepší film, nejlepší herec,
nejlepší herečka). Vstupné: 72 Kč  

20. - 26.4. v 17.30 h
RAFŤÁCI  
(ČR 2005, 104´, přístupný, rodinná/komedie, DS)
„Hledám roštěnku. Zn: na pokusy“                

Vstupné: 82 Kč
20. - 26.4. ve 20.00 h
HOSTEL       Premiéra
(USA 2005 ,CP 23.2. 06, 95´, do 18 let nepří-
stupný, širokoúhlý/horor, titulky, DS)   
Nejhrůznější film posledních deseti let.

Vstupné: 77 Kč  
22. - 23.4. v 15.30 h
MADAGASKAR
(USA 2005, 80´, přístupný, rodinná/animova-
ná/komedie, české znění, DD)
Tohle místo nemá chybsona. Vstupné: 47 Kč

27.4. v 16.00 hodin
PROJEKT "FILM A ŠKOLA“
(Zapomenuté světlo, ČR 1997, 105´, drama)     
Jeden lidský život a jeden kostel uprostřed ten-
kého přediva mezilidských vztahů v roce 1987.
Jeden neobyčejný farář, který řeší svůj vztah
k režimu, Bohu, církvi a především sám k sobě.
V hlavních rolích Boleslav Polívka a Veronika
Žilková. Režie: Vladimír Michálek      

Vstupné: studenti a členové FK - zdarma  

28.4. - 3.5. v 17.30 h
29. - 30.4. též v 15.30 h
KARCOOLKA
(USA 2005, 88´, přístupný, animovaná/rodin-
ná/komedie, české znění, DS)
Skutečný příběh Červené Karkulky. Tato verze
Karkulky je vytvořena v duchu „shrekovské“
filozofie - pobavit všechny za všech okolností …

Vstupné v 15.30 h: 62 Kč, v 17.30 h: 72 Kč

27.4. - 3.5. ve 20.00 h
PANIC JE NANIC
(ČR 2005, do 12 let nevhodný, komedie, DS)
… aneb návod, jak si konečně dosyta užít
prázdniny. V hlavní roli Šárka Vaňková.

Vstupné: 67 Kč

KINO CENTRUM
nám. Republiky, Havířov-Město, tel.: 596 812 243

pokladna: Po - So 15.00 - 20.30 h, Ne 13.30 - 20.30 h

KINO ÚSVIT
KD L. Janáčka, Dlouhá tř. 46a, tel.: 596 411 277 
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Pohanská tradice říká, že název Velikonoce (anglicky
Easter) je odvozen ze jména anglosaské bohyně jara
a plodnosti Ostary neboli Eastre, jíž byl zasvěcen
duben jako měsíc probouzení přírody ze zimního spán-
ku. Stejně tak jsou Velikonoce pravděpodobně spojeny
s jarní rovnodenností, oslavovanou pohany jako Svátek
jara.

Když se ve druhém století našeho letopočtu setkali
křesťanští misionáři s pohanskými kmeny ze severu
a jejich rituály, bylo jim jasné, že aby pokřesťanštění bar-
barů proběhlo úspěšně, musí být realizováno postupně
a nenápadně. Dosavadní oslavy jara nešlo prostě zaká-
zat a nahradit je křesťanským svátkem. Misionáři proto
ponechali staré pohanské oslavy, ovšem postupně do
nich infiltrovali křesťanskou koncepci.

Velikonoce připadaly na stejnou část roku jako
Vzkříšení Ježíše Krista, proto po dovršení kristianizace
bylo smysluplné pohanské svátky plodnosti zcela

nahradit svátkem křesťanským. Dosavadní spelling
Eastre byl údajně změněn do současné moderní podo-
by Easter.

Po pohanských oslavách jara nám zbyla především
velikonoční vejce, chápána pohany jako symbol nové-
ho života. Ale vajíčku nepřipisovaly tento význam
pouze kmeny ze severní Evropy. Již staří Egypťané
a Peršané obarvovali vejce barvami typickými pro jaro
a dávali je svým přátelům jako znamení obnoveného
života.

Ale ani velikonoční zajíc, v těchto dnech všudypří-
tomný Easter Bunny, není žádným moderním vynále-
zem. Zajíc je dalším atributem pohanské bohyně East-
re jako symbol nového života a plodnosti. Ve starém
Egyptě býval chápán jako symbol Měsíce a podle
některých odborníků je s Velikonocemi spojován právě
proto, že doba Velikonoc je odvozována od polohy
tohoto nebeského tělesa.

VELIKONOCE
prastarý svátek

K N I H O V N A
Městská knihovna Havířov
oddělení hudby a umění

Pavlovova 2, Havířov-Město 
vás zve na výstavy

Maří Magdalena Čechová 
Obrazy

(olej, suchý pastel, mokrý akvarel,
peroakvarel, perotuž)

Michal Čech - Fotografie
Výstava potrvá do 21.4.

❁

POKRAČOVÁNÍ - NAROZENINY
Alena Podzemná

spreje, malby, kresby
Veronika Koléšková - malby
Helena Galbavá - olejomalby

Tereza Galbavá - malby
Jakub Tyml - olejomalby

Vernisáž výstavy se koná 
ve středu 26. 4. v 18. hodin

Výstava potrvá do 26. 5.
❁

Město a Klub přátel
díla Viktora Fischla

zvou na literárně - hudební večer
Viktor Fischl  -  KUROPĚNÍ

Vystoupí - Markéta Kubíčková,
MUDr. Radek Litvik a David Vigner.

Akce se koná ve středu 12. 4.
v 18 hodin.

Dětské oddělení 
na ul. J. Wericha

3. 4. - 14. 4.
Velká velikonoční soutěž 

Po knihovně budou rozvěšeny
otázky a úkoly, 

po jejich zodpovězení a splnění 
se děti dozví mnoho zajímavostí,
týkajících se oslav těchto svátků.

Děti budou také soutěžit o největší
a nejkrásnější kraslice.

Pěvecká soutěž 
Havířovská nota

2. ročník
Havířov 19. května 2006

Soutěž vyhlašuje 
ZUŠ Leoše Janáčka za podpory

města Havířova pro rozšíření
výběru kulturních aktivit mládeže.

Podmínky a přihlášky do soutěže
najdete na webových stránkách

města Havířova 
nebo na webových stránkách 

ZUŠ Janáčka.
www.havirov-city.cz,

www.zuslj.wz.cz

Velikonoce

v Městské knihovně Havířov
☞ Dětské oddělení na ul. Werichova - od 3.4. do 14.4.

proběhne soutěž k velikonočním zvykům a tradicím.
Své tvůrčí schopnosti si mohou děti vyzkoušet při
tvorbě velikonočních kraslic technickou kašírování,
nejhezčí kraslice bude odměněna při městských
oslavách Velikonoc v sobotu 15.4. od 15 hodin.

☞ Dětské oddělení ul. Šrámkova - vyhlašuje Soutěž
o největší karabáč - tatar - soutěžní práce budou
posuzovány a vítěz bude vyhlášen v sobotu 15.4.
2006 na centrálních městských oslavách.

☞ pobočka ul. Seifertova - Děti, zveme do knihovny na
ul. J. Seiferta v úterý 28.3. od 16.00 hodin na Veliko-
noční hrátky s drátky. Budeme s paní Danuší Gale-
ziokovou zdobit vajíčka drátky a perličkami.

☞ pobočka ul. U Jeslí, Havířov-Šumbark - probíhá sou-
těž Velikonoce - tradice, zvyky, obyčeje, 29.3. - Sym-
boly velikonoc - soutěž o nejhezčí výrobek, v průbě-
hu dalších 14 dnů budou výrobky vystaveny a ohod-
noceny návštěvníky knihovny, autor výrobků, který
získá nejvíc hlasů bude odměněn.

☞ pobočka ul. Gen. Svobody, Havířov-Šumbark
- výstava papírových velikonočních zajíců vytvoře-
ných návštěvníky knihovny.

☞ pobočka ul. Dělnická - výstava prací školní družiny
ZŠ Jarošova.

Agentura AG-ART připravila
Velikonoce

na náměstí Republiky
14. - 16. dubna vyroste na náměstí Republiky

městečko plné lidových umělců. Najdete tu řezbáře,
košíkáře, keramiky, malíře. Smyslem celé akce je
naučit příchozí návštěvníky něco z umění našich
předků - malovat kraslice, plést karabáče (tatary),
drátkovat, zdobit perníčky a zabavit se další lidovou
tvorbou například připravit velikonoční aranžmá
a naučit se netradiční výtvarné techniky.

„Chtěli jsme v našem městě připomenout původní
lidové obyčeje, které v průběhu let často změnily obsah
i formu,“ přiznala Lucie Hoderová z výtvarné dílničky
Sluníčko, která se podílí na přípravě programu.

Do akce se zapojí i Městská knihovna Havířov, která
vyhlásila soutěž o nejkrásnější kraslici a o největší kara-
báč. Ceny vyhlášených soutěží budou předávány přímo
na náměstí 15. dubna v 15 hodin.

Součástí oslav Velikonoc budou i doprovodné hudeb-
ní kulturní programy. V nedělním programu 16. dubna
se od 15 hodin představí na náměstí vynikající havířov-
ský folklorní soubor Vonička. „Tradice Velikonoc budou
končit opět tradičně - veselicí, kdy se pod taktovkou
(a rytmem cimbálu) folklorního souboru Vonička
a pořádající agentury AG-ART průvod účinkujících
i diváků za všeobecného veselí přesune do příjemných
prostor restauračního zařízení,“ zve za pořádající agen-
turu David Zbavitel.

Velikonoce v Havířově - program velikonočního městečka bude zahájen 
14. dubna odpoledne, dále 15. a 16. dubna vždy od 8 do 18 hod.

Stalo se již dobrým zvykem, že žáci ze ZŠ na ulici Jarošova v Haví-
řově - Šumbarku o svátcích a ve významných dnech chodí potěšit
srdíčka těch nejstarších. Nejinak tomu bylo i letos 8. března, kdy slaví
ženy na celém světě svůj svátek.

Společné vystoupení, ve kterém nechyběl zpěv, tanec, spousta
krásných básniček a také pohádka, si připravili žáci 2.B a děti školní
družiny. Malí gratulanti nepřišli s prázdnou, vyrobili přáníčka a papí-
rové růže, kterými dozajista udělali všem babičkám v Penzionu v Haví-
řově - Šumbarku velikou radost. Žáci pátého ročníku zase zašli do

klubu za důchodkyněmi do NsP v Havířově - Městě, které ve svém
aktivním věku vykonávaly velmi náročné povolání, a to povolání zdra-
votní sestry.

„Obě vystoupení byla velmi zdařilá a pěkná,“ hodnotila učitelka
Mgr. Jana Vavříčková. „U "našich babiček" to vyvolalo velikou radost,
a dojetí, u některých se objevily i slzy. Všichni společně jsme tak strá-
vili pěkné a příjemné odpoledne. Už teď se těšíme na další setkání,
tentokrát o Velikonocích.“

ŽŽŽŽÁÁÁÁCCCCIIII     ZZZZŠŠŠŠ    JJJJAAAARRRROOOOŠŠŠŠOOOOVVVVAAAA    PPPPŘŘŘŘÁÁÁÁLLLLIIII     SSSSEEEENNNNIIIIOOOORRRRKKKKÁÁÁÁMMMM    

Velikonoce, svátek se silným křesťanským obsahem, se nikdy nezbavil svého
„nečistého“ pohanského původu. Anglosaské kmeny uctívaly plodnost pohanských
božstev a křesťanským misionářům se jen těžko dařilo zahrnout sem Ježíše Krista.
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❂ 4.4. - 12.4. - "Velikonoční jar-
mark s výstavou" denně od 9
do 18 hod., (polední přestávka
13-14 hod.), vstupné pro veřej-
nost 20 Kč za osobu, hromadné
návštěvy pouze poloviční vstup-
né (nutno hlásit předem) - v ceně
je perníček na zdobení, vernisáž
výstavy proběhne 4.4. v 17.00
hodin. Mezi vystavovateli  nebu-
dou  chybět: DDM Havířov, DDM
Č.Těšín, ČSŽ, ÚSP Havířov,
Pštrosí farma Tísek.

❂ 8.4. v 9.00 a ve 14.00 - "Perní-
kové Velikonoce" - tradiční
pečení perníčků pro rodiče
s dětmi, přihlášky a poplatek ve
výši 85 Kč, v případě velkého

zájmu budou dány další termíny
(1.4., 7.4., dále 9.4.)

❂ 22.4. v 16.00 hod. - "Procházka
středověkem" - oblastní kolo
postupové soutěže "Dívka roku
2006". Proběhne v KDPB. Ve
třech disciplínách bude soutěžit
21 dívek (další tři soutěžní discip-
líny absolvují dívky v pátek 21.4.
od 15.00 hod. v DDM, vstupné
20 Kč). V doprovodném progra-
mu se představí Tizon - skupina
historického šermu, účastníci
soutěže Superstar a Talent 2005,
Skupina irských tanců z Brna
a zájmové útvary DDM. Vstupné
ve výši 60 Kč bude v předprode-
ji v DDM Havířov od 3.4. 2006.

ZŠ 1. máje otevírá třídu s rozšířenou výukou 
matematiky a přírodovědných předmětů

„Naše škola je známá jako
„matematická“, ale jsme také ško-
lou, která mezi prvními ve městě
integrovala žáky se speciálními
vzdělávacími potřebami,“ uvedla
ředitelka školy Ing. Viera Horvátho-
vá. „Kromě úspěchů v různých
odborných soutěžích a olympiá-
dách se naši žáci - především ti
z matematických tříd - mohou
pochlubit také velkou úspěšností
při přijímacích řízeních na různé
typy středních škol.“

Škola 1. máje klade důraz na
kvalitu výuky a s tím plně souvisí
technické zabezpečení. K výuce
přírodopisu, zeměpisu i matematiky
už slouží nově vybudovaná učebna
vybavená Smartboardem, datapro-
jektorem, počítačem a sadou výu-

kových závěsných map. Špičkovou
technikou se může také pochlubit
multifunkční učebna chemie a fyzi-
ky. Učebna informatiky je průběžně
doplňována novým výukovým soft-
warem. „V letošním roce počítáme
s osazením běžných tříd interneto-
vou přípojkou, abychom mohli pra-
covat s internetem přímo ve vyučo-
vací hodině. V nejbližší době počí-
táme s vybudováním multifunkční
učebny pro žáky 1. stupně,“ nechá-
vá nahlížet do plánů ředitelka školy.

Nezapomínají ale ani na handi-
capované žáky, pro které se připra-
vuje na červen 1. ročník paralympi-
ády pod názvem „I my dokážeme
lámat rekordy“.
Informace: www.sweb.cz/zs1maje,
zs1maje@mailcity.cz, 596 411 135

ZŠ 1. máje, která je u havířovské veřejnosti známá jako „matema-
tická“, i v příštím školním roce otevře na 2. stupni třídy s rozšířenou
výukou matematiky a přírodovědných předmětů. Přijímací pohovory
pro budoucí šesťáky, jimž učarovala matematika, a také nadané žáky,
kteří se pro velký počet uchazečů nedostali na víceletá gymnázia, se
uskuteční 3. května, přihlášky je nutné podat do 28. dubna.

„Už jen v tom, že žijeme v zemi,
ve které můžeme podporovat dob-
ročinné projekty, je naše bohatství.
V nedávné sbírce na pomoc obě-
tem tsunami, která proběhla pro-
střednictvím dárcovských SMS,
jsme si všichni znovu ověřili, jak
velké projekty mohou být realizová-
ny díky malým darům,“ řekl Vítěz-
slav Vurst z humanitární organizace
ADRA.

ADRA pomáhá při mimořádných
událostech v ČR, ale i ve světě.
Realizuje také celou řadu rozvojo-
vých projektů. ADRA touto již pátou

celorepublikovou sbírkou pokračuje
v tradici pravidelných sbírek v obdo-
bí Velikonoc.

Také letos bude výtěžek sbírky
rozdělen na tři díly. Třetina bude
použita na projekty realizované
v jednotlivých regionech ČR, třetina
je určena na dlouhodobé zahranič-
ní projekty a poslední část bude při-
pravena pro okamžitou pomoc při
mimořádných událostech. Každý
dárce, který podpoří uvedené pro-
jekty minimální částkou 30 Kč,
obdrží praktický dárek.

www.adra.cz.

Na 20. 4. připravil Nadační fond Rozum a Cit již 6. ročník „Sluníčkového
dne pro opuštěné děti a pěstounské rodiny“. „Ve více jak 50 městech naší
republiky v tento den  můžete potkávat studenty, nabízející keramické slu-
níčko nebo sluníčko magnetku. Pokud si ho koupíte, váš příspěvek bude
podporou pro další pěstounské rodiny, a tak nadějí pro další děti bez
domova,“ uvedla Marie Řezníčková z Nadačního fondu Rozum a Cit.
„V Havířově se zapojí studenti ze soukromé hotelové školy a obchodní
a podnikatelské akademie.“

Nadační fond přispívá na osobní asistenci k handicapovaným dětem,
vybavení dětských pokojíčků, rekonstrukce bezbariérových prostor, pře-
stavbu nebo rozšíření obydlí, která zabezpečí vhodný prostor pro děti
v náhradní rodině, zakoupení zdravotnických, rehabilitačních a výukových
pomůcek pro zdravotně postižené děti.

„Je obdivuhodné, že pěstouni berou každé nové dítě do rodiny jako dar.
Nacházejí v sobě sílu a schopnost opuštěným a nikým nechtěným dětem
pomoct,“ říká patronka fondu Naďa Konvalinková.

www.rozumacit.cz

I MALOU MINCÍ PODPOŘÍTE VELKOU VĚC
Humanitární organizace ADRA pořádá v prvních dubnových dnech celore-

publikovou sbírku na podporu svých projektů. Konkrétně 5. a 6. dubna 2006
budou lidé v ulicích 120 českých měst potkávat dobrovolníky Adry. Sbírka
ve prospěch Adry je pojmenována „Pomáhat může každý“.

SSSSLLLLUUUUNNNNÍÍÍÍČČČČKKKKOOOOVVVVÝÝÝÝ    DDDDEEEENNNN    
pro opuštěné děti - již po šesté

Dům dětí a mládeže Havířov
Nábřeží 41, Havířov - Město, tel.: 596 811 175

ddm.havirov@quick.cz, www.ddm-havirov.karvinsko.cz

KKKKAAAA PPPP IIII TTTTÁÁÁÁ NNNN SSSS EEEE RRRR AAAA DDDD UUUU JJJJ EEEE - turnaj žáků 3. tříd ZŠ vyhráli havířovští
HC PANTHERS. Cenu úspěšným hokejistům předal náměstek primá-
torky Martin Balšán (vlevo) za asistence radního a člena sportovní
komise Vojtěcha Kozáka (v pozadí). Foto: Josef Talaš

Žáci Základní školy na ul.
M. Kudeříkové jsou veřejnosti naše-
ho města známi především jako
sportovci. V této oblasti dosáhli
a dosahují vynikajících úspěchů.

Málokdo však již ví, že kromě
sportovních oddílů umožňuje škola
svým žákům pracovat v řadě
nesportovních kroužků - modelář-
ském, počítačovém, cizích jazyků,
hry na flétnu, logopedické péče atd.

I zde se žákům daří. Naši žáci,
sportovci i nesportovci, také velmi
pěkně kreslí. V hodinách výtvarné
výchovy nebo doma, z vlastního
zájmu, vytvořili mnoho pěkných
prací. Proto byly ve škole uspořá-
dány v tomto školním roce již dvě
soutěžní výstavy. První byla motivo-
vána 50. výročím založení města
Havířova. Ukázalo se, že děti doká-
ží velmi pozorně sledovat vše, co
se kolem nich děje - historii, vývoj
i současné proměny města. Druhá
výstava byla dána předvánoční
atmosférou. Žáci kreslili obrázky
s vánočními či zimními motivy.

Obou soutěží se zúčastnili všich-
ni žáci 6. - 9. tříd. Sami si vybrali
práce, které je ve školním kole
reprezentovaly. Výkresy byly vysta-
veny ve vestibulu školy a žáci spolu
s učiteli hlasovacími lístky rozhodli
o nejlepších. Vítězové byli odměně-
ni hodnotnými cenami, které věno-
valo sdružení rodičů. Práce žáků,
které byly motivovány 50. výročím
založení města, byly také vystaveny
ve výstavní síni Musaion, kde probí-
hala výstava se stejnou tematikou.

V současné době připravujeme
další soutěž, která bude inspirova-
ná významnou světovou událostí -
OH v Turíně. Vybrané práce budou
koncem března opět tvořit výstavu,
kterou mohou návštěvníci školy
zhlédnout ve vestibulu školy. Díky
obětavým trenérům i pedagogům
rozvíjejí naši žáci své schopnosti
nejen ve sportu, ale i v mnoha
jiných oborech a jejich zájem tak
není pouze jednostranný.

Mgr. Lea Szwedová
Mgr. Pavla Slamečková 

ZŠ KUDEŘÍKOVÉ:

Sportovci umí víc
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Šestadvacetiletý Pavel Šnobel si tady
totiž splnil svůj malý sen. Zahrál si proslulý
tenisový grandslamový turnaj Australia
open. „Bylo to sice jen v prvním kole, když
jsem se probojoval z kvalifikace, ale i tak to
byla nesmírně cenná zkušenost. Tady si
skutečně čichnete k té obrovské atmosféře
velkého tenisu, máte možnost utkat se
s těmi největšími hvězdami. Je to příjemný
zážitek,“ vzpomíná s odstupem času Pavel
Šnobel, který se nyní na světovém žebříčku
pohybuje kolem dvoustého místa. Loni se
vyhoupl na 170. příčku. Možná se to něko-
mu zdá málo, ale ne každý může být sto
sedmdesátý na světě. A možná by na tom
byl Pavel lépe, ale zatím neměl v tom spor-
tovním životě tolik štěstí. S tenisem začal
v 9 letech, kdy jej do Vítkovic dovedl jeho
otec. Právě rodiče mu byli po celou dobu
největší oporou a snad i jedinými sponzory.
A tady je právě zakopaný onen pes. Pavel
Šnobel si klade postupné cíle. Chce zaúto-
čit na postavení v první světové stovce,
a proto se průběžně připravuje na tři letošní
grandslamové turnaje - Roland Garros,
Wimbledon a US open. Uvědomuje si, že
jakýkoliv úspěch tady jej může katapultovat
v žebříčku mnohem výš. Po celý svůj teniso-
vý život si vše financuje sám, jezdí bez tre-
néra, a to se málokdy dnes vidí. A víme, že
dnešní svět sportu je hlavně o penězích.
„Určitě by mi velmi pomohla podpora spon-
zorů,“ říká Pavel.

Aby si vydělal na účast v turnajích, je
nucen hrát tenisové soutěže v Itálii
a Německu, které ho zaměstnávají na
mnoho týdnů a přitom se nebodují do mezi-
národního žebříčku. To představuje pro
hráče obrovskou ztrátu. „Nějak si ty peníze
ale zajistit musíte, abyste mohl vyrazit na
turnaje po světě. Má to však svá úskalí.
Zatímco jiní mohou klidně trénovat a sou-
středit se na turnaje a třeba i vrchol sezony,
já musím nejprve hrát ligu v zahraničí
a odtud v podstatě rovnýma nohama skočit
do kolotoče turnajů. A to určitě není to
samé, jako když máte svého trenéra nebo
dokonce svůj realizační tým,“ posteskl si
mírně Šnobel. Ale nad svým osudem kaž-
dopádně nepláče. Pavel je známý svou hou-
ževnatostí a pracovitostí. Je přesvědčen, že
má na to, aby se do první stovky prosadil.
Vždyť úspěchy za sebou má. Být mistrem
republiky ve dvouhře i čtyřhře mužů se
nepodaří jen tak někomu (mistr ČR ve dvou-
hře 2001 a 2004, rok 2004 - mistr také ve
čtyřhře). V minulém roce porazil i Tomáše
Berdycha, v současnosti 25. hráče světa.
Díky stabilním výsledkům má Pavel zadělá-
no na účast na dvorcích Roland Garros
i Wimbledonu. „Za rok mi končí smlouva
v Přerově, a tak zvažuji návrat domů
do Havířova. Chtěl bych v našem regionu
hrát a trénovat, a časem třeba založit teni-
sovou akademii. Dlouholeté zkušenosti
z hraní tenisu mám, mohu využít i své kon-
takty ze zahraničí,“ přemítá o budoucích

plánech tenista. Neznamená to však, že
pomýšlí na brzký odchod ze světového teni-
su. Právě naopak. „Cítím se ve velmi dobré
formě a myslím, že skutečné úspěchy mám
teprve před sebou. Vezměte si například
v současné době našeho nejlepšího tenistu
Radka Štěpánka - je o dva roky starší,
a teprve nyní dokazuje naplno své kvality.
Chci sám sobě dokázat, že na to mám, že
tenis umím a že můžu hrát minimálně
v první stovce,“ dodal Šnobel, který i přes
tyto své odvážné záměry působí poměrně
skromně.

A v čem je Pavel Šnobel zvláštní? Asi tím,
že hraje jako jeden z mála levou rukou,
pohybem na dvorcích připomíná trochu
Kordu. K jeho velkým vzorům patří Ivan
Lendl. Jinak je to docela obyčejný kluk, který
svůj volný čas tráví především se svou pří-
telkyní Michaelou. „Tenis chci dělat a živit se
jím, až na světových dvorcích skončím. Tenis
mi dal hodně, viděl jsem kus světa, poznal
mnoho známých a výborných lidí. Chci však
ještě něco dokázat a dát tak dárek nejen sobě,
ale hlavně rodičům, kteří stáli u zrodu mé kari-
éry a po celou dobu mě podporovali,“ zakončil
vyprávění Pavel Šnobel.

(K 26. únoru byl Pavel Šnobel ve dvouhře
na žebříčku Indesit ATP race single na 115.
místě, ve čtyřhře pak na 110. Umístění
v nasazování do turnajů jej řadilo na 206.
pozici, a to chce změnit!)

Havířovský rodák 
účastníkem Australia open

Pavel Šnobel - foto: archiv

K slavnostnímu vyhodnocení se vracíme
krátkou fotoreportáží Josefa Talaše 

Sportovec roku je již minulostí
Austrálie, země mnoha tváří, kontinent protinožců, kam se jen tak někomu nepoda-

ří podívat. Jsou však našinci, kteří se sem nejen podívali, ale i něco dokázali.
A dokonce máme takové osobnosti i v Havířově.

OOOOcccceeeennnněěěěnnnnoooo    44440000    ssssppppoooorrrr ttttoooovvvvccccůůůů    aaaa    11118888    ddddrrrruuuužžžžsssstttteeeevvvv
Celkem 40 sportovců v kategoriích žáci, dorost, junioři a dospělí bylo oceněno na počátku března
v rámci každoročního slavnostního vyhodnocení Sportovec roku. Ocenění bylo předáno také
10 trenérům a zasloužilým pracovníkům tělovýchovy a sportu.
„V roce 2005 získali havířovští sportovci 45 titulů mistra České republiky, 9 titulů mistra Evropy a jeden
titul mistra světa. Čtyři sportovci jsou držitelé českých rekordů a oficiálními reprezentanty ČR bylo 30 haví-
řovských sportovců,“ řekla v úvodní řeči primátorka PaedDr. Milada Halíková. Zajímavý je podle ní jistě
i fakt, kolika finančními prostředky město v loňském roce na sport přispělo. „Jde o úctyhodnou částku pře-
sahující 66 milionů korun. Větší část těchto peněz tvořily nutné investice. Podpořili jsme celkově 53 klubů
a oddílů,“ dodala primátorka.
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Pro tento tak významný mezník
v historii nejstarší střední školy
v nejmladším městě republiky jsme
k oficiálním internetovým stránkám
školy (www.gsh.cz) otevřeli speciál-
ní sekci věnovanou zmíněnému
50. výročí založení gymnázia, kte-
rou najdete na adrese
www.gsh.cz/50. Celá padesátiletá
historie je na uvedených stránkách
rozdělena do pěti desetiletých
období a v každé dekádě jsou
zaznamenána jména absolventů
a případně i fotografie tříd, a to
podle maturitních ročníků. Navíc
jsme zřídili zvláštní příspěvkové

fórum - www.gsh.cz/forum. Tímto
nabízíme všem našim absolventům
možnost zcela unikátní: totiž přispět
svými vzpomínkami na léta stráve-
ná v lavicích „horního“ gymnázia.
Své dávné i zcela čerstvé vzpomín-
ky či jakékoliv jiné příspěvky týkající
se středoškolského studia na haví-
řovském „horním“ gymnáziu může-
te také posílat elektronickou poštou
na adresu vachtard@gsh.cz nebo
písemně poštou na adresu školy
Gymnázium, ul. Studentská 11,
736 01 Havířov-Podlesí. Vybrané
texty budou zařazeny do připravo-
vaného Almanachu, který bude
k 50. výročí školy vydán. Všechny
texty pak budou uchovány v elek-
tronické podobě.

Oficiální oslavy výročí vypuknou
sice až v září, ale všichni pedago-
gové gymnázia, kteří se již nyní
intenzivně věnují přípravám celé
řady doprovodných akcí, věří, že se
naši absolventi rádi stanou spolu-
tvůrci Almanachu. O konání a prů-
běhu všech akcí budeme naše čte-
náře pravidelně informovat na
stránkách tisku a na výše uvede-
ných internetových adresách.
Letošní rok se tak snad stane
rokem mnoha krásných setkání
a vzpomínek na léta, která mnohým
dala směr celým životem.

Mgr. Magdalena Hochfeld

Gymnázium na Studentské ulici

oooo ssss llllaaaavvvv íííí     ppppaaaaddddeeee ssssáááátttt iiii nnnnyyyy

Slavnostní zahájení sezony na Kotulově dřevěnce „Dnem řemesel“
Muzeum Těšínska zve všechny obdivovatele a milovníky

lidového umění a řemesel 1. května 2006 k návštěvě Kotulo-
vy dřevěnky. Již pošesté bude v tento den slavnostně zahá-
jena sezona Dnem řemesel. Program pro návštěvníky bude
letos velmi bohatý.

K vidění budou řemeslné dovednosti členů Regionální jizby Adama
Sikory při místní skupině PZKO v Jablunkově, kdy předvedou předení na
kolovrátku, zpracování lnu, vlny a ruční výrobu provazů. Další zajímavos-

tí bude výroba sýra salašnickým způsobem. Z blízkého Slovenska nám
přijede ukázat své umění dráteník z Kysuc. Také se zde již tradičně
potkáte s havířovskými řemeslníky - řezbářem, perníkářkou, metlářem,
můžete se naučit paličkovanou a šitou krajku. Program bude zpestřen
hrou na gajdy, píšťalu a okarínu.

Kotulova dřevěnka se nachází na ulici Hálkově č. 4, pod obchodním
domem Kaufland u autobusového nádraží v Havířově. Hromadné
návštěvy je možné objednat na tel. 602 709 731.

Vstupné je stejné jako na ostatních pobočkách Muzea Těšínska.

Úkolem jednotlivců bude modero-
vat část pódiového vystoupení.
No, těžká je to disciplína. Hovořit
do mikrofonu před davem diváků.
A jak se přihlásit? Vše potřebné se
dozvíte na www.havirov-city.cz
v rubrice Informační servis, Bambi-
riáda 2006.

SBÍREJTE INDICIE, vyluštěte co

se pod nimi skrývá a zajistěte si
další z několika velkých cen. Dru-
hou indicií otištěnou v RL je

ŘŘŘŘÍÍÍÍŠŠŠŠEEEE.
Další indicie můžete nalézt ve Sta-
nici mladých techniků - Spektrum,
v Domě dětí a mládeže a Měst-
ských knihovnách - dětských
odděleních.
Program Bambiriády dotvoří
vystoupení hudebních skupin, dis-
kotéka  a ohnivá show. V sobotu
(27.5.) odpoledne naváže na pro-
gram Bambiriády loni velmi úspěš-
né Lámání rekordů obohacené
o kaskadérské kousky a spanilou
jízdu autoveteránů.
V době uzávěrky Radničních listů
bylo již k účasti na Bambiriádě
přihlášeno 25 organizací pracují-
cích s mládeží a dětmi.

JUNÁK připravuje:
Ve spolupráci 

s Vodní záchrannou službou ČČK
Havířov druhý ročník závodu 

„Boj o vteřinu, boj o život“
- tedy soutěže čtyřčlenných hlídek
v první pomoci, kde nebude záležet
na tom, co si myslíš, ale co uděláš,
a kde čas bude tvůj největší nepřítel.

„Na všechno buď připraven“
- Tentokrát půjde o dopravní tema-
tiku, silniční provoz a vše, co
k tomu patří. Takže pokud je Vám
tato oblast blízká přihlaste se!

A do třetice trocha adrenalinu,
bojové pohotovosti a zážitků jako
z akčního filmu nabízí další akce
skautů pro havířovskou mládež 

„SEALS“
tedy trochu vysokých lanových
aktivit, souboj v airsoftu, či paint
ballu. Pětičlenné skupiny toužící po
tomto adrenalinovém uspokojení 

napište na
skaut.havirov@seznam.cz 

Nové denzitometrické pracoviště má od února havířovská Nemocnice
s poliklinikou: Současně s tímto pracovištěm byl pro veřejnost
otevřen také centrální příjem. Foto: Josef Talaš

Mladí judisté zabojovali
Na mistrovství ČR dorostenců v Jičíně za účasti 196 závodníků z 45 oddí-
lů se havířovští závodníci v celkovém hodnocení umístili na pěkném
8. místě. Na devátém místě skončil havířovský Nedorost a Forgáč. Ve váze
do 81 kg jsme získali mistrovský titul zásluhou Alexandra Jurečky, který
zvítězil ve všech zápasech před časovým limitem.
„Jsem vcelku spokojen, i když jsem počítal s lepším umístěním Jana
Nedorosta,“ přiznal po mistrovství trenér Zdeněk Frenštátský. „Alexandr
Jurečka si svým výkonem řekl o zařazení do reprezentačního družstva,
které bude hájit naše barvy na mezinárodním turnaji v Brémech za účasti
celé evropské špičky.“

V letošním roce oslaví Gymnázium na Studentské ulici v Havířově
významné výročí - 50 let od svého založení. Prvního září letošního
roku to bude právě půl století ode dne, kdy do školních lavic budovy
na ulici Na Nábřeží usedli první studenti tehdejší jedenáctileté střed-
ní školy, která byla předchůdkyní dnešního „horního“ gymnázia.
Za pět desítek let existence jí prošlo několik tisíc studentů a brány
školy opustilo po letech studií mnoho stovek úspěšných absolventů,
z nichž ti nejstarší už překročili šedesátku, zatímco ti nejmladší stojí
sotva za prahem univerzit. Všechny však nepochybně spojuje spous-
ta zážitků z období tápavého dospívání, užaslého poznávání světa
a prvních milostných vzplanutí. Jsou to právě vzpomínky na půvabná
léta středoškolských studií, které absolventy stále poutají neviditel-
ným poutem a často jsou nosným prvkem absolventských srazů - bez
ohledu na věk i čas, který neúprosně plyne.

BAMBIRIÁDA 2006
BÁJečNÝ SVĚT DĚTÍ 

26. - 27. května 
plocha u Městské sportovní haly (Slávie)

Připravované Bambisoutěže:
Kromě zmiňované Bambisoutěže tříd ve výrobě postavičky
permoníka (pravidla otištěna v březnových RL), chystáme další
soutěž - tentokrát jednotlivců. A v čem se bude soutěžit? V různých
sportovních disciplínách, v bleskovém šachovém turnaji,
v Caruso show. V disciplíně moderátorské.
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Tel. fax: 596 411 063, 596 420 224
www.zsmladeznicka.cz, e-mail: vedeni@zsmladeznicka.cz

INFORMACE VEŘEJNOSTI
✔ Škola nabízí studium dvou učebních plánů:

1) Třída A - učební plán ZŠ 1. a 9. ročník (navýšen počet hodin infor-
matiky) čj. 168447/96-2

2) Třída B - učební plán ZŠ 1. a 9. ročník se vzdělávacím programem
pro třídy s rozšířeným vyučováním jazyků čj. 1633/96-22-21

✔ Škola otevírá 3 výběrové třídy s rozšířenou výukou jazyků, AJ 
již od 1. tř., 6 míst ještě volných.

✔ Škola nabízí možnost výjimečného přijetí žáků do 6. třídy, pokud se 
Vaše dítě nedostane na 8-leté gymnázium, učební plány školy téměř
odpovídají osmiletým gymnáziím 

✔ Škola přijme žáky do 3. ročníku s rozšířenou výukou jazyků s prů-
měrem známek 1.50 bez přijímacích zkoušek, přihlášky  do konce
dubna.

✔ Škola nabízí: rodilého mluvčího-učitele v angl. konverzaci, studijní
pobyty ve Velké Británii, druhý cizí jazyk od 6. ročníku, (výběr z jazyků
NJ, FJ, RJ) navýšení počtu hodin informatiky.

✔ Nadstandardní péče školy:
Osnovy odpovídají víceletým gymnáziím

- široká nabídka jazykového vzdělávání, zařazení do skupin podle
stupně úrovně žáka

- zahraniční studijní zájezdy, VB, Fr., Chorvatsko
- jsme zapojeni v celostátní soutěži-Debatní liga v ČJ (rozvíjení rétori-

ky, komunik., asertiv. chování)
- příprava žáků (v kurzech) k mezinárodní zkoušce z AJ (First Certifica-

te in English), uznávané v EU 
- konzultační hodiny pro žáky, na škole pracuje 27 kroužků, organizu-

jeme školu v přírodě lyžařské, cyklistické, turistické zájezdy
- navýšení hodin informační techniky, jazyků, internetová knihovna, dvě

počítačové učebny 
- vaříme pro žáky i veřejnost (diabetiky i bezlepkové diety)
- možnost individuálních plánů pro sportovce, plně se věnujeme

i integrovaným žákům
- družina pracuje od 6.00 do 16.30

ODPOLEDNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST
- Škola nabízí kurzy AJ, NJ, FJ, RJ pro žáky, studenty z jiných škol

i veřejnost s různou jazykovou dovedností, ale i s přípravou na
mezinárodní certifikáty.

- Žákům budoucích 9. tř. nabízíme přípravné kurzy z Ma, Jč na při-
jímací pohovory víceletých i čtyřletých gymnázií, pro šk. rok
2006/2007. Přihlášky do konce června.

- Nabízíme týdenní jazykové soustředění s intenzivní komunikativ-
ní výukou anglického jazyka (informace na webových stránkách
školy), zahájení 28. 8. 2006  

Základní škola Havířov-Podlesí
Mládežnická 1564 s rozšíř. výukou jazyků

Ve středu 1. března 2006 třída 4. A ZŠ na ul. Gorkého ukončila netradičně
den ve škole karnevalem. Děti si připravily společně s paní učitelkou
Seidlovou krásné masky - na koštěti přiletěly čarodějnice, rolničkami
cinkali kašpárci, zajíček chroupal mrkev, byli tu i Zoro mstitel, Pipi s pruho-
vanými punčoškami, zmalovaní Indiáni, nechyběla ani princezna a nad
vším dohlížel pan doktor. Děti se dobře pobavily.

K a r n e v a l

Foto: Mgr. Anna Švantnerová

Jiří Tibitanzl se narodil v Písku.
Vystudoval SPŠ, během vojny
působil ve vojenském estrádním
divadle. Po vojně odešel do Ostra-
vy na Důl Hlubina.

S Jaroslavem Čejkou
založil v Ostravě Diva-
dlo pantomimy. Byl pří-
telem Jana Wericha a
vedl Sdruže-
ní pana Jana
pro srandu a
společenský
život mladých
duchem i tělem
- Werichovci
v Havířově.
Od roku 1973
hrál Jiří Tibitanzl pro děti. V
poslední době působil jako umě-

lecký šéf a herec tříčlenného diva-
delního souboru Kruh pro děti.
Soubor, který Jiří Tibitanzl založil
počátkem 70. let, má                    v

repertoáru především Tibitanz-
lovy adaptace lidových

pohádek. Od
roku 1992 orga-

n i z o v a l
v Havířově

Miniteatro -
soutěžní přehlíd-

ku malých zájez-
dových divadel,

která hrají pro děti.
Jiří Tibitanzl byl dlou-

holetým členem kul-
turní komise Rady

města Havířova a v roce
2002 získal ocenění

města za přínos v kulturní oblasti.

6. března nenávratně opustil prkna, která znamenají svět, význam-
ný havířovský umělec, herec a divadelník Jiří Tibitanzl. O několik
dní později by oslavil 68. narozeniny.

Realizátorem tohoto projektu se
od 1. 12. 2005 stal Institut celoži-
votního vzdělávání Havířov o.p.s.
společně s partnery: Střední odbor-
nou školou Bohumín, Gender Stu-
dies, o.p.s. Praha a Úřadem práce
Karviná. Hlavním cílem tohoto pro-
jektu je minimalizovat dopady vyso-
ké nezaměstnanosti v Moravskos-
lezském kraji a aktivně zapojit
ohrožené skupiny do činností
vedoucích ke zlepšení jejich posta-
vení.

Projekt bude realizován do 30. 9.
2007, tedy 22 měsíců.

Institut celoživotního vzdělávání
Havířov o.p.s. bude v rámci projek-
tu vyvíjet a realizovat s využitím
genderové metody 9 rekvalifikač-
ních kurzů: Asistent/Asistentka
manažera, Živnostník/Živnostnice,
Pojišťovnictví - likvidace pojistných
událostí a Pojišťovnictví - obchodní
činnosti, Sanitář/Sanitářka, Pracov-
ník pro ekonomiku a správu malé
a střední firmy, Cestovní ruch
(s výukou anglického a německého
jazyka) a Soustružník/soustružnice,
který je zpracováván partnerem
SOŠ Bohumín.

V pilotních kurzech se počítá se
138 účastnicemi a účastníky.

Každý kurz bude akreditován
MŠMT ČR, kurz Sanitář/Sanitářka
Ministerstvem zdravotnictví ČR.

Významná úloha je v projektu
dána společností Gender Studies.
Je odborným garantem pro oblast
rovných příležitostí pro ženy
a muže. Tato společnost bude
zkoumat vliv projektu na změnu
postavení cílových skupin na trhu
práce Moravskoslezského kraje.

V současné době probíhá vývoj

výše zmíněných rekvalifikačních
kurzů. S realizací prvního z nich se
počítá v červnu 2006.

Informace pro zájemce o zařaze-
ní do pilotních kurzů podají Úřady
práce nebo Institut celoživotního
vzdělávání Havířov o.p.s. na Junác-
ké ulici.

Ing. Václav Bezecný, ředitel 
Institut celoživotního vzdělávání 

S EU na nezaměstnanost
Rovné příležitosti pro ženy a muže na trhu práce v rámci 

Operačního programu Rozvoje lidských zdrojů
Situace na současném trhu práce v Moravskoslezském kraji je

stále velmi složitá. Počet lidí bez práce je velmi vysoký. K nejohrože-
nějším skupinám patří především ženy - matky s malými dětmi
a samoživitelky, ženy dlouhodobě nezaměstnané nebo nezaměstna-
ností ohrožené, ženy se základním vzděláním nebo bez vzdělání, ženy
v předdůchodovém věku, začínající podnikatelky a ženy vracející se
na trh práce a dále muži v obdobném postavení. Právě na tyto skupi-
ny je zaměřen projekt Rovné šance, který je uskutečňován v rámci
Operačního programu Rozvoje lidských zdrojů.

Neumíte s počítačem?
Změňte to!

Každý, kdo má zájem osvojit si
základy práce s počítačem, se
může přihlásit do kurzů, které
pořádá Ministerstvo informatiky
ČR. Kurzy spadají do projektu
Národního programu počítačové
gramotnosti (NPPG), který zahr-
nuje čtyři dvouhodinové navzájem
na sebe navazující počítačové
kurzy. Cena jednoho kurzu je sta-
novena pouze na symbolických
100 Kč, zbylá částka za kurz je
hrazena z dotace ministerstva.
Výuka je přizpůsobena úplným
začátečníkům, jejichž zkušenosti
s počítačem jsou minimální nebo
žádné. Díky zkušeným lektorům
tak mají možnost osvojit si základ-
ní počítačové pojmy, naučit se
pracovat s textovým editorem,
objevit výhody vyhledávání infor-
mací na internetu a odeslat svůj
první e-mail.
Pro každého účastníka jsou při-
praveny i výukové materiály (kníž-
ky a CD).
Registrovat  se může na bezplat-
né lince 800 800 028, kde sou-
časně získáte další informace
o kurzech. http://nppg.computer-
help.cz
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Azylový dům pro muže v Haví-
řově se od ledna 2006 stal sou-
částí projektu pod názvem „Inte-
grační program Armády spásy
pro sociálně vyloučené osoby“.

Mezi hlavní cíle projektu patří
zkvalitnění úrovně poskytova-
ných služeb a upevnění již zavá-
děných národních Standardů
kvality sociálních služeb. Osoby
bez přístřeší jsou na trhu práce
pochopitelně nejhůře uplatnitel-
nou skupinou, a to z mnoha
důvodů: špatný zdravotní stav,
nedostatečná hygiena, chybějící

adresa aj. Bude vytvořen pilotní
vzdělávací program, kde si osvo-
jí základní znalosti a potřeby při
vyhledávání zaměstnání, psaní
žádosti o zaměstnání a životopi-
su, kontaktu po telefonu, mini-
mální znalost zákoníku práce,
spolupráce s Úřadem práce
apod.

Zavádí se také nutná terénní
práce, což u mnohých potencionál-
ních uživatelů může být prvním
důležitým krokem k navázání kon-
taktu s poskytovatelem služeb.
Následně mohou využít široké
nabídky služeb - což postupně
může vést k řešení jejich nelehké
životní situace.

Do tohoto projektu se v průběhu
dvou let zapojí 9 zařízení Armády
spásy v ČR. Je financován z Evrop-
ského sociálního fondu a ze státní-
ho rozpočtu České republiky. Haví-
řovský azylový dům obdrží na toto
období částku 5 000 000 Kč.

V souvislosti s tímto projektem
bude v některých dokumentech
používán název Centrum sociálních
služeb Armády spásy Havířov.
„Stabilizace situace s efektivně
směřovanými službami a podporou
může mužům bez domova poskyt-
nout takové zázemí, aby se opět
mohli ucházet o zaměstnání, získá-
vat nezávislost a postupně se
začleňovat zpět do společnosti“,
řekl vedoucí Centra Jan Krupa.

Armáda spásy s novým projektem

„Velmi lichotivá byla i těsná
porážka od Čáslavi na soustředění
v Nymburce. Tento tým totiž útočí
na postup do druhé ligy a my jsme
s ním hráli překvapivě více než
vyrovnaný duel,“ řekl předseda fot-
balového oddílu Vladimír Lucký.

Do přípravy se zapojily nové
posily. „Na přestup přišli Jaroslav
Vlček z Albrechtic, Robert Schimke
z Hrušek a Jan Harwot z Hlučína.
Do týmu se dále vrátili brankář
Milan Miklas, obránce Marcel
Žuška a záložník Martin Samek.
Další posilou by mohl být útočník
Tomáš Robenek. Do Albrechtic
naopak zamířili Groh a Čubok.
U týmu definitivně skončili brankář

Poledník a hráči Sniegoň se Szebe-
stou,“ vyjmenoval personální
změny Lucký.

Harwot si však poranil přední
kolenní křížový vaz a bude s největ-
ší pravděpodobností celé jaro mimo
hru. Indiáni začnou jarní sezonu
v sobotu 1. dubna v Hodslavicích.
O týden později se představí popr-
vé doma, když na stadionu v Pro-
střední Suché přivítají Bystřici nad
Olší.

Rozlosování Baníku Havířov
So  1. 4. v 15:30 v Hodslavicích 
Ne  9. 4. v 10:15 doma s Bystřicí
So 15. 4. v 15:30 v Brušperku
Ne 23. 4. v 10:15 doma se Skřečoní
So 29. 4. v 16:00 v Dobré

Žáci devátých ročníků ZŠ Moravská si vyzkoušeli, jaké to je, když
se skládá maturitní zkouška. Dokázali, že by se za pár let nemuseli
za své vědomosti stydět. Navíc to všem slušelo.

Projekt, který byl adresován na
národní centrálu Leonardo v Praze,
je nyní podle něj ve schvalovacím
řízení a byl podpořen sociálním
partnerem v Harlow - Harlow Foyer,
Occasio House, v zastoupení
manažérem Markem Watsonem.

Pokud projekt uspěje, v což
vedení školy věří, v říjnu by se
uskutečnila odborná stáž 8 studen-
tů a 2 pedagogů školy v sociálních
institucích v Harlow. Je zcela zřej-
mé, že takovýto projekt podporuje
i město Havířov. „Je to významný
počin, protože s městem Harlow
udržujeme již léta partnerské vzta-
hy a obdobné iniciativy a projekty
tuto spolupráci prohlubují. Navíc
může jít o konkrétní výsledky, které
mohou pomoci studentům havířov-
ské školy. A o to přece v Evropě má
jít, o výměnu zkušeností, předávání
informací a hlavně o navázání vzta-
hů, které zakládají dobrou budoucí
spolupráci. A právě kontakt školy
s odborným zahraničním zaříze-
ním, které má jistě nemalé zkuše-
nosti na poli humanitární pomoci,
může studentům, tedy potencionál-
ním charitativním pracovníkům,
významně pomoci. Myslím, že
takovýto projekt si zaslouží podpo-

ru a věřím, že se stáž v anglickém
Harlow uskuteční,“ uvedla primá-
torka PaedDr. Milada Halíková.

Střední škola Havířov - Prostřed-
ní Suchá má 851 studentů v několi-
ka oborech. Jedním z nich je obor
Výchovná a humanitární činnost -
sociálně administrativní pracovník,
který je po čtyřech letech studia
ukončen maturitou.

Škola z Prostřední Suché 
chce do projektu Leonardo

„Tento projekt jsme směřovali ke studijnímu oboru výchovná
a humanitární činnost. Studenti tohoto oboru by měli mít praxi ve
zdravotnických a sociálních zařízeních, aby se seznámili s tím, jak lze
účinně pomáhat lidem sociálně slabším, opuštěným, v životní krizi
apod. Možnost zorganizovat takovýto projekt společně s institucemi
v partnerském městě Harlow je podle nás velmi vhodná, neboť jejich
zkušenosti v této oblasti jsou určitě na vyšší úrovni,“ řekl ředitel
školy PaedDr. Libor Lenčo.

Indiáni budou útočit na postup
Indiáni totiž odehráli celou řadu vynikajících zápasů. Na své konto

si připsali několik skalpů velmi silných celků a vítězství na zimním
turnaji, který uspořádal na umělé trávě Baník Albrechtice. Zde Indiáni
porazili například divizní celky MFK Karviná, Slavie Orlová a pořáda-
jících Albrechtic. Další výhra přišla nad polským Haźlachem. Body
ztratili havířovští fotbalisté pouze po remízách s dalším divizním cel-
kem z Dětmarovic, s Petrovicemi a Stonavou.

Fotbalový nábor
Nejúspěšnější havířovský fotbalový oddíl Baník Havířov pořádá
neustále nábor mladých nadějí. Zájemci z řad žáků, kteří se narodili
v roce 1996 až 2000, mohou přijít kdykoli v průběhu sezony přímo na
trénink k Městské sportovní hale.

Více informací lze získat na telefonu 608 863 892.

Slováci žijící na území ČR, kteří mají na Slovensku trvalý pobyt, budou
moci volit do Národní rady Slovenské republiky prostřednictvím pošty.
Sdělil to generální konzul SR v Brně Ing. Ivan Nejezchleba.

Pokud se tedy chtějí zúčastnit voleb, musí písemně požádat obecní
nebo místní úřad v místě trvalého bydliště, a to nejpozději 50 dní před vol-
bami tj. do 28. dubna. Na základě této žádosti pak nejpozději do 13. květ-
na obdrží na uvedenou adresu všechny podklady pro volby - hlasovací líst-
ky, obálku, poučení a návratnou obálku s heslem Volba poštou. Na žádos-
ti o volbu poštou musí být jméno a příjmení, rodné příjmení, rodné číslo,
ulice, číslo domu, obec a stát přechodného bydliště, PSČ, datum a podpis.
Pokud se chce Slovák zúčastnit voleb na Slovensku, musí napsat rovněž
na adresu Miestny úrad mestskej časti Bratislava, organizáčné oddelenie,
Kutlíková 17, 852 12 Bratislava 5. Zde jej zařadí do seznamu voličů.
K žádosti musí doložit čestné prohlášení, že má trvalý pobyt na území SR,
fotokopii cestovního pasu s osobními údaji, případně fotokopii osvědčení
o státním občanství SR. I zde musí v žádosti uvést všechny údaje jako
v prvním případě.

Slováci mohou volit přes poštu

Odkanalizování městských částí Havířova
Dle Směrnice Rady č. 91/271/EHS z 21. května 1991 - O čištění měst-

ských odpadních vod, se Česká republika zavázala, že ve stanoveném ter-
mínu docílí řádného odvádění a čištění odpadních vod z aglomerací s veli-
kostí nad 2000 ekvivalentních obyvatel (EO).

Statutárnímu městu Havířov tímto vznikla povinnost dobudovat kanali-
zační síť a zajistit čištění odpadních vod, vč. 3. stupně čištění (separace
dusíku a fosforu), a to nejpozději v termínu do 31. prosince 2010.

Podle ustanovení Čl. II odst. 2 zákona č. 20/2004 Sb., o vodách a změně
některých zákonů (vodní zákon) - platnost povolení k vypouštění odpad-
ních vod do vod povrchových nebo podzemních, které nabylo právní moci
do 31. prosince 2001, zaniká nejpozději dnem 1. ledna 2008.

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že záměrem města je splnit pod-
mínky Evropské unie a zároveň pomoci občanům co nejefektivněji a eko-
nomicky výhodně řešit situaci vzniklou ukončením platnosti starých povo-
lení. V lokalitách navržených k vybudování kanalizace se nabízí likvidace
individuální produkce splaškových vod prostřednictvím odvedení těchto
vod do nově vybudovaných kanalizačních řádů.
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Ve dnech 4. a 5. března se konalo Mistrovství
České republiky v atletice žactva v nafukovací hale
v Pražské na Strahově.

Své kvality, které do něj vkládal jeho trenér Daniel Gwó-
źdź, potvrdil mladý nadějný běžec Pavel Maslák, který se
přes síto pěti rozběhů a dvou meziběhů, kvalifikoval
do finále běhu na 60 m, ve kterém nakonec získal stříbr-
nou medaili výkonem 7,35 s. Svoji skvělou výkonnost
potvrdil i v druhé běžecké disciplíně na 300 m, ve které
rovněž vybojoval druhé místo, a domů si tak odvezl dva
tituly vicemistra České republiky.

„Jedná se o jeden z velkých talentů současné
mládežnické atletiky AO Slavia Havířov, který tímto
zúročuje poctivou práci s mládeží,“ řekl Ing. Ivo Polá-
šek, předseda Atletického oddílu Slavia Havířov.
„Kromě toho máme v zásobě i další talenty, např.
v dorosteneckém věku jsou to Ingrid Okenicová
a Zuzana Strháková a v juniorské kategorii Jaroslav
Stančík, který od letošního roku bojuje mezi muži.
Všichni tři byli vyhodnoceni v rámci ankety Sportovec
roku 2005.“

Za TJ Start Havířov se zúčastnili čtyři žáci sportov-
ních tříd ZŠ M. Kudeříkové. V disciplíně na 3 000m
chůze skvěle zabojoval Ladislav Koyš časem 17:52.98
a získal čtvrté místo. Na stejné trati obsadil osmé místo
Petr Tirala s časem 20:08.60. Na trati 1 500 metrů Petr
Kaminski (Mistr Moravy a Slezska) dosáhl časem
4:57.46 sedmé místo a Daniela Děržáková s výkonem
154 cm obsadila desáté místo. Podle roku narození, který
zaručuje start na MČR i v roce 2007, jsou oba závodníci
velkou nadějí pro oddíl TJ Start Havířov. Všichni jmeno-
vaní žáci jsou z osmé atletické sportovní třídy na ZŠ
Kudeříkové a jejich trenéry je trio Petr Choma, Jiří Brabec
a Jaroslav Bába.

Maslák na šampionátu zářil

64
/0

6

4. dubna v 18.00 hodin
v Komorním sále školy

1. absolventský koncert 

7. dubna v 17.00 hodin
v Komorním sále školy

Sušská paleta
vernisáž výstavy

11. dubna v 18.00 hodin
v Komorním sále školy

2. absolventský koncert 

19. dubna v 17.00 hodin
v Reprezentačním sále školy

Amadeus
koncert k 250. výročí 

narození W. A. Mozarta

19. a 20. 4. v 8.30 a 10.00 hodin
v Reprezentačním sále školy

Amadeus
koncerty pro ZŠ k 250. výročí

narození W. A. Mozarta

20. dubna v 18.00 hodin
v Komorním sále školy

3. absolventský koncert 

25. dubna v 18.00 hodin
v Komorním sále školy

4. absolventský koncert

27. dubna v 18.00 hodin
v Komorním sále školy

5. absolventský koncert

2. května v 18.00 hodin
ve vstupní hale školy

6. absolventský koncert 

ZUŠ L. Janáčka

www.zusbm.cz, tel : 596 813 128, 

Koncert absolventů I. a II. stupně
4. dubna v 18.00 hodin

koncertní sál ZUŠ ul. Sadová

Koncert "Od baroka k Pink Floyd"
5. dubna v KDLJ 

10.30 hodin - koncert pro ZŠ
17.00 hodin - pro veřejnost

v programu se představí soubory
a sbory ZUŠ B. Martinů

Fat Skewers, Studánka II, Meandry,
Taneční orchestr a další....

Koncert absolventů I. a II. stupně
11. dubna v 18.00 hodin

koncertní sál ZUŠ ul. Sadová

Koncert absolventů I. a II. stupně 
19. dubna v 18.00 hodin

koncertní sál ZUŠ ul. Sadová

Koncert absolventů I. a II. stupně
25. dubna v 18.00 hodin

koncertní sál ZUŠ ul. Sadová

Absolventský koncert 
Kateřiny Ondrušíkové

27. dubna v 18.00 hodin
koncertní sál ZUŠ ul. Sadová

ZUŠ B. Martinů

VVEELLIIKKOONNOOČČNNÍÍ  ŠŠAACCHHOOVVÝÝ  TTUURRNNAAJJ
11. 4. na ZŠ G. Svobody v Havířově-Šumbarku  

Účast: žáci základních škol v Havířově  

Zahájení: 15.00 hod., prezence od 14.30 
ukončení asi v 18 hod.

Způsob hry: švýcar. systémem 2x15min., 
7 kol - žáci nar. 1991 a mladší

Vklad 20 Kč za hráče, hráči budou odměněni věcnými cenami 
Rozhodčí: Ing. Jiří Špiřík

Další informace: Ing. Jiří Špiřík, tel.: 596 882 864     

Doma je doma
aneb kam patříš

Jde o výtvarnou soutěž, kdy děti
v různých zemích namalují obrázky
na téma: Doma je doma, aneb kam
patříš. Obrázky z ČR se sejdou
v Praze a z nich budou vyhodnoce-
ny tři nejlepší a odměněny. Padesát
obrázků bude vystaveno v Praze
současně s nejúspěšnějšími
z jiných zemí a poté budou putovat
dalšími zeměmi. K účasti byla
vyzvána většina ZŠ v Havířově.
Soutěž trvá do konce května a je
určena dětem ve věku 7 až 11 let.
Vyhlášení vítězů proběhne
13. 6. v Praze - další informace na
608 304 135 - Zdeněk Kukla,
zi.ki.@volny.cz
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V Havířově budu opravovat 
do 15.4. 2006. Tel.: 553 628 936

Volejte co nejdříve mezi 19.45 - 21 h
Benzín při této akci neúčtuji.

AKCE OPRAV

ŠICÍCH STROJŮ

v bytech zájemců

55
/0

6

Navrhuji sériové, individ. či speciální vložky /nášlapné hmoty/,
vložky k dostání přímo v ordinaci či poštou z výroby na míru.

Pro děti z RBP -213- bez nutnosti doporučení od dětského lékaře, vše plně hrazeno ZP.
MUDr. Přistal - Ortopedická ambulance pro děti a dospělé

Na Nábřeží 8b, tel.: 596 828 696

Provádím specializované a komplexní podometrické vyš. nohou 

76
/0

6

ŽALUZIE & ROLETY
Havířov-Město, Na Nábřeží 6

Tel.: 596 810 445, 608 604 984
PRODEJ NA SPLÁTKY!

Z A M A
PLASTOVÁ OKNA 

A DVEŘE

57
/0

6

59
/0

6

Servis domác. elektrospotřebičů.
Opravy autom. praček,

el. vrtaček, sporáků, bojlerů.
Prodej náhradních dílů. Instalační práce a revize.

tel/fax 596 410 413

ELEKTRO-UNIVERSAL - SERVIS

60
/0

6

61
/0

6

62
/0

6

63
/0

6

65
/0

6

ANGLIČTINA
individuálně, i doučování

Tel.: 596 887 361, 736 150 119

66
/0

6

Privátní zdravotnické
zařízení ZOBAMED s.r.o.

Tel.: 596 811 119
Havířov-Město, ul. Pavlovova 6

(v prostorách gynekologické 
ambulance MUDr. Zobačové)

CHIRURGIE
Po a Čt 15.00 - 19.00 hodin

Provádíme odborné
chirurgické vyšetření

a všechny ambulantní výkony
(mateřská znaménka, bradavice,  

ateromy, lipomy, opichy křečových žil,
mamologická poradna atd.)

Pro pojištěné pacienty u kterékoli 
pojišťovny ošetření zdarma.

GYNEKOLOGICKÁ
AMBULANCE
KAŽDÝ DEN a navíc 

středa 15 - 19 hodin
gynekologie 

a ultrazvukové vyšetření 67
/0

6

OTEVŘENO: Po - Pá 8 - 16 h Zboží je baleno v 1kg, 5kg, 50kg
Nabízíme: obiloviny, šroty, olejniny, krmné směsi granulované i sypké
pro hosp. zvířata, krmivo pro psy a kočky, vnadící směsi a aromata
pro rybáře, těstoviny, omelky ovesné, ječné gran., ovesné vločky, atd.
Ceny pro maloprodej: Nosnice granulovaná 8Kč/kg, Králík s léčivem
8Kč/kg, Pšenice 350Kč/q, Kukuřičný šrot 550Kč/q

VELKOSKLAD KRMIV - (MALOPRODEJ)
Prostřední Suchá - Areál Pašůvka, tel.: 724 169 002-1

68/06

U příležitosti 15. výročí naší firmy
jsme zahájili v OD ELAN 

provoz regionální kanceláře, 
kde můžete využít 
ZDARMA LÉČBU 

BIOPTRONOVOU LAMPOU.
Bližší informace a objednávky 

procedur tel.: 603 779 820

Chcete být zdraví a krásní?

69
/0
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Bankovní - nebankovní
zástavy i vl. zdroje,

leasingy nemovitostí
Tel.: 605 774 250PŮ

JČ
KY

 

VŠ
EM

70
/0

6
71

/0
6

PRODÁM ROZSÁHLÝ RD
v Havířově i ke komerč. účelům

cca 1 499 000 Kč
RK 777 180 440, 732 661 087 72

/0
6

provozní, spotřebitelský 
pro podnikatele i soukr. osoby.
Tel.: 596 810 000, 721 467 770

Česká hypoteční a.s.
(nový polyfunkční dům 

na nám. Republiky - naproti ELANU)
www.ceska-hypotecni.com,
info@ceska-hypotecni.com

ÚVĚR HYPOTEČNÍ

73
/0

6

duben - červen v Ha a centru OVA
AJ, ŠP, RJ, FR, NJ - vyuč. rodilí mluvčí,
max. 5 osob, výuka přímou metodou.

Občerstvení a stud. mater. v ceně.

Víkendové jazykové kurzy

608 775 548, www.bajo.cz 

ZÁMEČNICTVÍ NOVÁK
provádí stavební zámečnictví 
a výrobu kovového nábytku

Tel.: 604 256 558 75
/0

6

PŘIJMEME PRODAVAČE
pro prodejnu jízdních kol a sportu
schopného z Havířova, tel. 603 470 045 74

/0
6

HLEDÁME
magistru do lékárny v Havířově

Tel.: 602 200 269

77
/0

6

58
/0

6

56/06
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